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بازار موبایل در قبضه چینی ها
 ممنوعیت واردات گوشی های بالای ۶۰۰ دلار بهانه ای برای رجیستر 
نشــدن آیفون های بالای ۱۳ شــد، چراکه اگر نگاهی به بازار بیاندازیم، 
گوشی های بسیار گران تر، اما برای دیگر برندهای تلفن همراه، در حال 
حاضر رجیستر شده و منعی برای خرید و فروش آن وجود ندارد. دولت 
طی دو سال اخیر به بهانه نگرانی از کمبود ارز و ارزبری بالای واردات 
تلفن های همراه بالای ۶۰۰ دلار، رجیسترینگ آیفون با رده های بالای 
۱۳ را متوقف کرد.اما در همان زمان هم فعالان بازار و اعضای این صنف 
اعتراض خود را مبنی بر نظر دولت اعلام کردند و آن را به ضرر بازار و 
مردم دانستند. حتی چندی پیش یکی از اعضای انجمن موبایل ایران 
رجیســتر نشــدن رسمی آیفون را به منزله جمع شدن ارزهای کف بازار 
دانست. این عضو معتقد بود مردم برای خرید آیفون، ارزهای محدودی 
که دســت خود دارند را می پردازند و در نهایت با هر ســختی که شــده از 

آن استفاده می کنند.

 در پی رشــد این خریدها از ســمت مردم، ارز بازار آزادی که دست مردم 
است، جمع خواهد شد یا تقاضا برای مبالغ کمی مانند هزار دلار افزایش 
خواهد یافت. این افزایش تقاضا به طور مستقیم بر نرخ بازار آزاد ارز تأثیر 
خواهد گذاشــت و این اتفاق نیز رخ داد، اما همچنان رویکرد قهرآمیز 

دولت با محصولات شرکت اپل ادامه دارد.
کافیست سری به بازار بزنید تا متوجه عجیب بودن فضای رجیستری و 
واردات تلفن همراه شوید. هر برند، سه مدل تلفن همراه تولید می کند؛ 
پرچم دار، قاتل پرچم دار و میان رده. پرچم داران هر برند، جزو گران ترین ها 
و البته بهترین محصولات هر برند محسوب می شوند. پرچمداران عمدتاً 
بالای ۶۰۰ دلار نرخ داشته و ارقام آن ها در برخی موارد حتی از آیفون 
۱۵ معمولی هم بالاتر می زند. به عنوان مثال شیائومی ۱۴ که پرچم دار 
این برند است، در بازار با نرخی حداقل ۵۵ میلیون تومان فروخته می شود.

سود دلالان ایرانی از غیرقانونی بودن واردات آیفون بیشتر شد

فرهاد بیضایی
 کارشناس بازار مسکن

 اغراق در آمار سازی  
بخش مسکن

سید کمال سید علی
کارشناس اقتصاد پولی 

پریسا حاجی محمدی
DBA دکتری کسب و کار حرفه ای

حافظ، چهرة مؤثر در
 جهانی شدن ادبیات پارسی!

گران فروشان نان ترسی از برخورد ندارند

بازار رها شده 
فروش نان اینترنتی

بازی ابرقدرت ها با تنش تهران - تل آویو

رقابت چین و امریکا در
 آتش خاورمیانه

آماری از وضعیت بازار کار زنان و مردان؛

نرخ مشارکت اقتصادی مردان 
۵ برابر زنان شد

کارگرانی که از ترس  بیکار شدن دل به 
خطر می سپارند

امنیت شغلی کارگران در محاق

 موسی احمدی، 
رئیس کمیسیون انرژی مجلس:

دولت سیاستی برای افزایش 
حامل های انرژی ندارد

وزیر ارتباطات درباره رفع فیلتر اینترنت:

 در آینده نزدیک اخبار خوبی به 
مردم بدهیم

 آمار تکان دهنده جاماندگان از تحصیل
دلایل اقتصادی، پشت پرده جاماندن هزاران دانش آموز ایرانی از تحصیل

ستار هاشمی در حاشیه جلسه هسات دولت 
در این باره گفت: با توجه به وعده هایی که 

دولت داده این موضوع در دستور کار وزارت 
ارتباطات است و با تمام توان و انرژی در 
خصوص گشایش این موضوع در تلاش 

هستیم.
او با باین اینکه کارگروه های فنی در این 

خصوص تشکیل شده است گفت: به نظر 
میاد در آینده ای نزدیک با توجه طرحی که 
ارائه دادیم خبرهای خوبی در این خصوص 

بدهیم.
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گروه اقتصادی: درحالی دولت اخیراً قیمت مصوب نان را 
تا ۶۰ درصد افزایش داده، ولی به دلیل عدم نظارت وزارت 
جهاد و تعزیرات، بسیاری از نانوایی ها به ویژه سنگکی ها 
در تهــران بــه بهانه چند گرم کنجد، بیش از ۲۰۰ درصد 
قیمت نان را افزایش دادند وهیچ ترســی هم از برخورد 
قانونی ندارند. نوزدهم شهریور ماه سال جاری قیمت های 
جدید نان در تهران اعلام شد اما این نرخ ها به طور علنی 
زیرســکوت ســنگین وزارت جهاد کشــاورزی رعایت 

نمی شود ...
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عیسی محمدحسینی
کارشناس سیاست و امنیت غرب آسیا

قدرت نمایی ایران 
در منطقه

24

 عدم امکان یکسان سازی 
نرخ ارز
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بدشانسی های بورسی دولت پزشکیان

 رشد شارپی بورس پس از کاهش تنش ها

از زمان روی کار آمدن دولت چهاردهم، شــاخص کل 
بیش از ۶ درصد افت را تجربه کرده اســت. اما آیا فقط 
ریســک های سیستماتیک سبب ایجاد چنین شرایطی 
شده یا تلاش های دولت جدید نیز ناکافی بوده است؟

۳ مــاه از آغــاز به کار دولت چهاردهم می گذرد. دولتی 
که تنها با روی کار آمدنش انتظارات فعالان از بازار را 
بهبود بخشــید و بورس بازها نیز فرش ســبز زیر پای 
رئیــس جمهــور پهن کردند. اما از آن تاریخ تا به امروز 
بــازار قریــب به ۶ درصد افت کرده تا در ظاهر عملکرد 

و تفکر اقتصادی دولت چهاردهم مخدوش شود.
بزرگ ترین شوک بازار حذف شد ��

شاید بزرگترین ریسک تحمیلی به بازار سرمایه در سال 
۱۴۰۲، به عدم تقارن اطلاعاتی و افزایش نرخ خوراک 
صنایــع برگردد. اتفاقی که ســبب شــد بورس، روند 
صعودی خود را از دســت دهد و از اردیبهشــت ســال 
گذشــته، حتی یک روز خــوش به خود نبیند. این نرخ 
سبب می شد تا سود بنگاه ها به شدت کاهش پیدا کند 
و حتی باعث شــد برخی از شــرکت ها زیان شناسایی 
کنند. پتروشــیمی ها در ۵ ماهه ابتدایی ســال ۱۴۰۲، 
خوراک خود را با نرخ ۷ هزار تومان محاسبه می کردند 
که این قانون توسط دیوان عدالت اداری لغو شد. اتفاقی 
که سبب می شود شرکت ها تعدیل سنواتی داشته باشند 
و ســودی کــه دولت بــرای جبران کســری بودجه 

می خواست، عاید خود شرکت ها شود.
با تغییر این قانون، پتروشیمی ها بیشترین سود را کسب 
کردند به طوری که پتروشــیمی زاگرس بیش از هزار 
میلیــارد تومان از هزینه هایش کاهش یافت. به جز دو 
گروه اوره و متانول ســازان، خوراک گاز مصرفی باقی 
صنایــع کمتر از ۶۰٪ هزینه را به شــرکت ها تحمیل 
می کند. این بدان معنا اســت که افزایش ســودآوری 

شرکت ها جهش قابل توجهی خواهند داشت.
دلار نیمایی افزایش یافت

تفــاوت نرخ دلار نیما با دلار آزاد، از دیگر دغدغه های 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان بود. به این صورت که 
شرکت ها هزینه های خود را با دلار آزاد پرداخت می کنند 
ولی بازگشــت ارز آن ها با دلار نیمایی دنبال می شــود. 
واضحا بدون وجود هیچ دلیل بنیادی یا مدیریتی، سود 
شــرکت ها کاهش می یافت و اثرات آن به خوبی روی 
تابلــو قابل ردگیری بود. اما با انتخاب همتی به عنوان 
وزیر اقتصاد، کشــتی بان را سیاســتی دیگر آمد و نرخ 
نیمایی آهســته و پیوسته فاصله خود را با نرخ بازار آزاد 
کاهش داد و تا نزدیک ۴۸ هزار تومان نیز رسید. اگرچه 
مادامــی کــه این اختلاف به طور کامل حذف نشــود 
همچنان شــرکت ها دچار خسران می شوند، اما واضحاً 
با مــرور زمان و کاهش اختلاف، هزینه های تحمیلی 

به بنگاه ها نیز کاهش می یابد.
نرخ بهره کاهشی شد ��

یکــی دیگر از پارامترهایی که به عقیده کارشناســان 
ســبب ریزش شاخص های بورسی شد، نرخ بهره بالا 
بود که به دنبال آن نرخ اخزا نیز روند افزایشی گرفت. 
نرخ سود بدون ریسکی که هر سرمایه گذاری را ترغیب 
می کند به جای ورود به بازارهای مالی و قبول ریسک 
بالای آن، با خیالی آســوده اوراق را خریداری کرده و 

سودی بالای ۳۵ درصد نیز کسب کند.
حالا شاهد آن هستیم که نرخ بازدهی این اوراق از ۳۶ 
درصد، به حوالی ۳۰ درصد نزدیک شده که می توان با 
تأخیــر زمانی، اثرات آن را در بازار ســرمایه به وضوح 
مشاهده کرد. البته که این عدد همچنان جذاب بوده و 
صرفه ســرمایه گذاری در سهام و تولید را کاهش داده 
اســت. اگرچه با توجه به شــرایط فعلی کشور، کاهش 
بیشــتر نرخ بهره کمی دور از انتظار اســت، اما جدیت 
دولــت را در خصوص بنگاه هــای اقتصادی و اهمیت 

آن ها را به تصویر کشید.
گفتار درمانی ��

عــدم موضــع گیری های حمایتی و بــه موقع دولت 
ســیزدهم و رئیس ســابق سازمان بورس، باعث سلب 
اعتماد از مردم شده بود و چنین تفکری را القا می کرد 
که بازار ســرمایه کوچکتریــن اولویتی در برنامه های 

دولت ندارد.

اما همتی به عنوان وزیر اقتصاد، صیدی به عنوان رئیس 
جدید ســازمان بورس و حتی فرزین به عنوان رئیس 
کل بانک مرکزی، بارها و بارها از اهمیت بازار سرمایه 
سخن به میان آوردند و اهداف دولت را برای این بازار 
تبییــن کردند.بــه عنوان مثــال محمدرضا فرزین به 
اقدامــات جدیــد حمایتی بانک مرکــزی از بورس و 
ســهامداران خرد اشــاره کرد و گفت: نخستین اقدام، 
تضمین ۳۶۰ همت اوراق تأمین مالی توسط بانک های 
عامــل برای انتشــار اوراق تأمیــن مالی ریالی جهت 
طرح های توسعه و تأمین سرمایه در گردش شرکت های 

بورسی است.
رئیس بانک مرکزی انتشار ۲ میلیارد یورو اوراق صکوک 
ارزی برای طرح های توســعه شــرکت های بورســی 
علی الخصوص در حوزه پتروشــیمی و معدن را دومین 

اقدام برای حمایت از بازار سهام اعلام کرد.
فرزین اضافه کرد: به عنوان اقدام ســوم، ۱.۵ میلیارد 
یورو وام ارزی به شــرکت های بورسی که درآمد ارزی 
و طرح های زودبازده داشــته باشــند، اعطا می شود تا از 

این طریق به افزایش صادرات آنها منجر شود.
یــا همتی در جای دیگری به بزرگترین مشــکل بازار 
پرداخت و گفت: سود شرکت های بورسی تقریباً نصف 
شده است که منشأ آن قطعاً تصمیمات دولت است. ما 
بایــد اعتمــاد را به بــازار برگردانیم. حتی در خصوص 
افزایش نرخ نیما و مشــوق های مالی و مالیاتی برای 
شــرکت های بورسی نیز سخن به میان آورد.تمام این 
سخنان و اقدامات واضحا باعث سبزی بورس می شدند؛ 
بورسی که از لحاظ ارزش دلاری، به ارزش سال ۱۳۹۸ 
برگشته و ارزندگی آن بر همگان محرز شده است.حال 
اگر ســایه تنش ها وجود نداشــت، بــا تغییر تمام این 
متغیرها، شــاخص کل باید حداقل ۳۰ درصد بالاتر از 
لحظه ورود پزشکیان به پاستور معامله می شد. اتفاقی 
که نه تنها رخ نداد بلکه در حال حاضر قریب به ۶ درصد 
افت را تجربه کرده اســت.به نظر می رســد با کاهش 
تنش ها و بهبود بیش از پیش شرایط کلان اقتصادی، 
رشــدهای خوبی در انتظار شاخص های بورسی است؛ 

رشدهایی که از این اعداد خاطره می سازد.

جا ابوطالبی
روزنامه نگار

مهاجرت افغان ها از چابهار به مرکز کشور

دبیر اتحادیه مشــاوران املاک زاهدان گفت: شــاهد انعقاد قراردادهای محرمانه و زیرزمینی 
افغان ها برای اجاره مســکن هســتیم به طوری که قرارداد اجاره خانه به نام یک ایرانی ثبت 
می شــود اما افغان ها در آن خانه ســاکن می شــود و اجاره بها را می پردازند.مجید کوچ رضایی، 
دبیر اتحادیه مشاوران املاک زاهدان درگفتگو با ایلنا درباره فروش املاک و اراضی به اتباع 
افغان به ویژه در منطقه چابهار اظهار داشــت: خرید و فروش املاک و مســتغلات برای اتباع 
افغان و هر اتباع خارجی ممنوع اســت و انجام نمی شــود. اگر هر معامله ای انجام شــود فاقد 
ارزش است و ثبت نمی شود.وی تاکید کرد: اگر هم افغان ها معامله ای انجام دادند این معامله 
به نام یک ایرانی انجام و سند آن به نام ایرانی ثبت شده است چراکه نه دفترخانه و نه مشاوران 
املاک، سند رسمی و قطعی را به نام یک اتباع خارجی ثبت نمی  کنند. دبیر اتحادیه مشاوران 
املاک زاهدان با اشــاره به خرید اراضی و املاک از ســوی افغان ها از طریق ثبت شــرکت 
بازرگانــی و تجــاری گفــت: اتباع خارجی به راحتی امکان ثبت شــرکت ندارند و فقط تاجران 
می توانند شــرکت ثبت کنند که آن تاجر هم احراز هویت و شــرایط می شــود و هر اتباع افغان 

نمی توانــد بــه عنــوان تاجر، شــرکت ثبت کند. در شــرایطی که یک افغان جــزو تاجران و 
ســرمایه گذاران نباشــد و با افزایش ســخت گیری ها امکان دریافت اقامت در استان مرزی را 
نگیرد، قطعا نمی تواند شرکتی هم ثبت کند.کوچ رضایی با بیان اینکه افغان هایی که تقاضای 
اجاره مســکن را دارند باید پروســه قانونی آن را طی کنند، ادامه داد: افغان ها چناچه پاســپورت 
و مجوز اقامت داشته باشند، اداره امور اتباع خارجی به آنها مجوز اجاره می دهد و این افراد به 
طــور قانونــی بــا مجوزی که از اداره امور اتباع دارند می توانند به مشــاوران املاک مراجعه و 
قرارداد اجاره را برای مدت زمان مشخص شده در مجوز اداره امور اتباع خارجی، منعقد کنند. 
دبیر اتحادیه مشــاوران املاک زاهدان با تاکید بر اینکه مســیر عبور افغان ها به کشــورمان از 
چابهار اســت و به همین دلیل اقامت آنها در چابهار هم کوتاه مدت اســت و اگر اقامتی هم 
دارند، غیرقانونی است، گفت: اکثر افغان هایی که وارد سیستان و بلوچستان می شوند در این 
استان و شهرهای آن ماندگار نیستند و بلافاصله از این استان مرزی به مرکز کشور مهاجرت 
می کنند، افغان هایی که اقامت بلندمدت در شــهرهای این اســتان به ویژه چابهار دارند، خانه 
اجاره می کنند. اما در حال حاضر شاهد خروج افغان ها از استان سیستان و بلوچستان و اقامت 

آنها در استان های مرکزی کشور هستیم.

نامه ۳۹ نماینده مجلس به شورای 
عالی امنیت ملی : هسته ای شویم

»به نظر می رسد امروز نیاز است شورای عالی امنیت 
ملی در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی تجدیدنظر 

کند«،
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس از امضای نامه ای 
توسط ۳۹ نفر از نمایندگان مجلس به شورای عالی 
امنیت ملی و درخواســت آنها درباره تجدید نظر در 

دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران خبر داد.
 به گزارش ایســنا؛ حجت الاسلام حسنعلی اخلاقی 
امیری، عضو کمیســیون فرهنگی، با تاکید بر لزوم 
تقویت بازدارندگی دفاعی جمهوری اســلامی ایران 

اظهــار کرد: امروز دیگر هیچ ســازمان بین المللی و 
حتــی کشــورهای مدعــی اروپایــی و آمریکایی 
نمی توانند رژیم صهیونیســتی را کنترل کنند چراکه 
این رژیم جعلی به هر جنایتی دست می زند؛ بر همین 
اساس حدود ۳۹ نفر از نمایندگان مجلس نامه ای را 
خطاب به شــورای عالی امنیت ملی نوشــتیم و آن را 
امضا کردیم و در آن از این شــورا درخواســت کردیم 
تا در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران تجدید 

نظر کنند.
  نماینده مردم مشهد و کلات با اشاره به فتوای آیت 
الله خامنه ای رهبر انقلاب اســلامی مبنی بر حرام 
بودن ســلاح هســته ای که از آن به عنوان دکترین 
دفاعی جمهوری اسلامی یاد می شود، گفت: فتوای 
رهبر معظم محفوظ است چراکه در ادبیات فقه امامیه 

زمان و مکان در تغییر احکام دخالت دارد و همچنین 
احکام ثانویه می تواند جای احکام اولیه را بگیرد.

 این نماینده مجلس با بیان اینکه »به نظر می رســد 
امروز نیاز است شورای عالی امنیت ملی در دکترین 
دفاعی جمهوری اسلامی تجدیدنظر کند«، تصریح 
کرد: امروز دیگر ما نباید فقط خودمان را ببینیم بلکه 
ما درباره جبهه مقاومت ادعاهایی داشــتیم و بر ســر 
آنها نیز ایســتاده ایم و امروز چشــم امید این جبهه به 
جمهوری اســلامی ایران اســت بنابراین با توجه به 
اینکه شــورای عالی امنیت ملی زیر نظر مقام معظم 
رهبری فعالیت می کند و مجموعه بررسی های شان 
را محضر ایشان تقدیم می کنند، ان شاءالله آنچه که 
مصلحت نظام و جبهه مقاومت است تصمیم گیری 

خواهد شد.

آگهی مزایده عمومی  )نوبت دوم(
سازمان اتوبوسرانی اهواز در نظر دارد موضوع مشروحه ذیل را از طریق مزایده عمومی به شرکتهای واجد شرایط  واگذار نماید. 

  از شرکتهای واجد شرایط دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد 
مزایده از روز پنجشــنبه مورخ 1403/07/19 لغایت روز پنجشنبه 
مورخ  1403/07/26 ساعت 19:00 به سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت )ستاد( www.setadiran.ir  مراجعه نمایند .
1- اســناد مزایده از طریق درگاه ســامانه تــدارکات الکترونیکی 

دولت)ستاد ( تسلیم میگردد.
2- در شرایط مساوی، اولویت با پیمانکاران بومی می باشد.

3-مهلت قبول پیشــنهادات و پاســخ به مزایده از آخرین روز مهلت 
دریافت اسناد به  مدت 10 روز در سامانه ستاد است و حداکثر مهلت 
بارگذاری اســناد به همراه پیشــنهاد قیمت در سامانه ستاد روز سه 
شــنبه مورخ 1403/08/08 ساعت 14:00 می باشد. ضمناً آخرین 
مهلت تحویل پاکات فیزیکی تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ 

1403/08/08 می باشد .
  )محل تحویل اســناد : امورقراردادهای ســازمان اتوبوسراني اهواز 

مي باشد(.
5- لازم به ذکر اســت کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد 
تا ارائه پیشــنهاد قیمت می بایســت از درگاه ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ســتاد( بــه آدرس www.setadiran.ir  صورت 
پذیرفتــه و مزایده گــران در صورت عدم عضویت قبلی مراحل ثبت 
نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی امضا الکترونیکی )توکن( را 

جهت شرکت در مزایده محقق سازند .
6-پیشــنهاد قیمت ها  در صورتی قابل بررســی می باشند که اسناد 

فیزیکی قبلًا در سامانه ستاد بارگذاری و مورد تایید باشند.
7- جلســه ســایت ویزیت با حضور نمایندگان شرکتهای متقاضی 

ســاعت ســاعت 9:00 صبح الی 13:00 روز  ســه شــنبه مورخ 
1403/07/30 سازمان اتوبوسرانی اهواز برگزار میگردد .

8- ســازمان اتوبوســرانی اهواز در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها 
مختار می باشد.

9-تاریخ برگزاری کمیسیون مزایده در ساعت 15:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1403/08/09 می باشد. 

10-مبلغ ضمانتنامه شرکت در مزایده می بایست به یکی ازدو طریق 
ذیل ارائه شود:

الف-فیش واریزی به مبلغ 1/294/341/300 ریال به حساب شماره 
100408897 نزد بانک شــهر شــعبه کیانپارس بنام ســازمان 

اتوبوسرانی اهواز
ب -بصورت ضمانتنامه معتبر بانکی به نام سازمان اتوبوسرانی اهواز 
و بمدت سه ماه از تاریخ صدور ضمانت نامه و قابل تمدید تا یک دوره   

سه ماهه.
11- پرداخت هزینه کارشناســی رسمی دادگستری و انتشار آگهی 
مزایده در روزنامه ها و همچنین وجوه قانونی ســامانه ستاد به عهده 

برنده مزایده می باشد .
12- به استناد بند 4 ماده 14 آیین نامه مالی سازمان میزان تضمین 

انجام تعهدات 10%  مبلغ قرارداد می باشد.
13- شرکت در مزایده و دادن پیشنهاد قیمت به منزله قبول شروط 
و تکالیف ســازمان مندرج در اساسنامه و آئین نامه مالی و معاملاتی 

سازمان می باشد.
14- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مزایده مندرج شده است.

اداره کل ارتباطات وامور بین الملل شهرداري اهواز

 نوبت اول

          

سپرده شرکت در مبلغ اولیه )ریال(شرح مزایده
مزایده)ریال(

 واگذاری تبلیغات روی بدنه اتوبوس ها، بیلبوردهای پایانه ها،
 ایستگاه های مکانیزه و جایگاه های CNG سازمان اتوبوسرانی اهواز

1/294/341/300 ریال25/886/826/000 ریال

    

شناسه آگهی: 1805279



قدرت نمایی ایران در منطقه

مفهوم بازدارندگی ��
بازدارندگی عبارت است از اقدام یا مجموعه ای از اقدامات که برای پیشی جستن 
از اقدامات خصمانه دشمن انجام می شود. تئوری بازدارندگی یعنی کوشش یکی 
بــرای اعمــال نفــوذ در دیگری تا او را از اقدام به عملی که متضمن خســارت یا 

هزینه ای برای اولی است باز دارد.
لاورنس فریدمن بازدارندگی را به عنوان تلاش عمدی برای تغییر رفتار دیگران 
از طریق تهدیدات مشروط توصیف می کند. تهدید بر اساس نظر فریدمن عبارت 
است از کنترل کافی بر اوضاع به منظور انکار گزینه های راهبردی طرف مقابل.

وزارت دفاع آمریکا نیز در لغت نامه اصطلاحات نظامی خود بازدارندگی را این گونه 
تعریف کرده اســت: »جلوگیری از یک اقدام به وســیله ایجاد ترس از پیامدهای 

آن.«
بازدارندگی نوعی تهدید و ممانعت از محاسبات غلط واحد دیگر است نه انگیزه ای 
برای تحریک، مســابقه تســلیحاتی در قالب بازدارندگی، قدرت های بزرگ که از 
توانایی ضربه دوم یک دیگر مطلع بودند باعث شــد که برای مدت های طولانی 

صلح پایداری شکل بگیرد که به تعبیری جنگ سرد بود.
نکته ای که در بازدارندگی بســیار حائز اهمیت اســت این اســت که صرف تهدید 
تلافی جویانه و انباشت سلاح های کشتار جمعی نمی تواند بازدارندگی ایجاد کند، 
بلکه مهم ترین عامل، تأثیرات روانی و باور قدرت حریف و جدی گرفتن آن است.

عنصر روانی و زبانی در سیاست های مبتنی بر بازدارندگی همچنان حائز اهمیت 
است. به عبارت دیگر، زبان عاملی برای انتقال و تأثیرگذاری در بازدارندگی است، 
به شرط آن که با تدبیر و درایت لازم استفاده شود. زیرا در غیر این صورت می تواند 
به نتایجی نامطلوب منجر شود. زیرا تکرار و یا بلوف بیش از حد چه بسا به اقدامات 
پیشــگیرانه از ســوی طرف مقابل منجر شود. بنابراین باید همواره در نظر داشت 
که در اعلام بازدارندگی مهم اســت توجه کنیم که چه مقامی، اعم از نظامی یا 
غیرنظامــی، بــا چــه لحنی و در چه زمان و مکان و با چه فاصله زمانی، سیاســت 
بازدارندگی را به طرف مقابل القا می کند. بســته به هر کدام از این شــرایط اعلام 

سیاست بازدارندگی می تواند نتایج متفاوتی داشته باشد.
به اعتقاد کالینز راهبرد بازدارندگی راهبرد برای جنگیدن نیست، بلکه راهبرد برای 
حفظ وضع موجود، به انفعال کشاندن کشور هدف و سرانجام دستیابی به صلح و 
اســتقرار آن اســت و به منظور متقاعد کردن طرف مقابل طرح می شــود تا به وی 
ثابــت کنــد که در میان داده های ممکــن، تجاوز کم ترین اثر را دارد. بازدارندگی 
دشــمن را از نظر فیزیکی دفع نمی کند، بلکه از نظر روانی از تجاوز او جلوگیری 

می کند.
بدون تردید موشک ها عاملی بسیار مهم برای تحت فشار قرار دادن یک کشور 
و ابزاری کاربردی و آماده شلیک برای حمله به تأسیسات و زیرساخت ها و تخریب 
سیســتم های ارتباطی و بعضاً حیاتی طرف مقابل به حســاب می آید که می تواند 

بازدارندگی ایجاد کند.
تهدیدات موشکی و موازنه قدرت ��

تغییر و تحولات بین المللی و تحول در محیط داخلی ایران بروز تهدیدات منطقه ای 
و سیستمی علیه این کشور را سبب شده است. علاوه بر تهدیدات فوق، تهدیدات 
دیگری که با ورود ســامانه های دفاع موشــکی قدرت مداخله گر در منطقه شکل 
گرفت، برهم زننده موازنه قدرت و تشــدیدکننده بی ثباتی بیشــتر در منطقه شده 
است. لذا مجموعه ای از متغیرها، ایران را بر این باور مصمم می سازد که بازدارندگی 
تنها چاره اســتراتژیک محســوب می شود. در نتیجه ایران نیز برای تنظیم توازن 
قدرت در منطقه به کسب هر بیشتر قدرت و رسیدن به نقطه تعادلی قدرت و ثبات 
راهبردی روی آورده اســت به طوری که با روند رو به رشــد قدرت موشکی ایران 
و قرار دادن متحدان منطقه ای آمریکا در حوزه ضربات خود از طریق توازن تهدید، 

بازدارندگی ایجاد کند.
قابلیت تهدید و توانایی اعمال آن ��

امروزه با توجه به خطرات متعدد امنیتی در منطقه غرب آسیا و همچنین برتری 
هوایی رژیم صهیونیستی و غرب، کسب توانمندی فنی مطمئن موشکی با کارائی 
بالا و دقیق و آمیختگی آن با شیوه های نبرد نامتقارن و بارانی از رگبارهای موشکی 
گســترده که قابلیت تهدید و توانایی اعمال تهدیدات مراکز تجمع و تاسیســات 
نظامی و منابع اقتصادی و حیاتی دولت متخاصم را داشــته باشــد از ضروریات 

بازدارندگی به حساب می آید.
میزان توانمندی و قدرت موشکی ایران ��

حملات موشــکی اخیر ایران علیه رژیم صهیونیســتی در واقع نوعی پاســخ به 
تهدیدات جدید منطقه ای و بین المللی بود.

پاسخ های موشکی برق آسای ایران به مناطق صهیونیست نشین که در تقابل با 
سیاست های تروریستی رژیم صهیونیستی انجام شد، میزان توانمندی و قدرت 
موشــکی کشــور را با شکستن حریم هوایی و نفوذ در سپر دفاعی گنبد آهنین به 
نمایش گذاشــت.ایران همواره تلاش می کند تا برای حفظ امنیت خود و تقویت 
بازدارندگی در رسیدن به نقطه کانونی قدرت به طور مرتب قدرت تخریبی و برد 
و ســرعت و دقت ســلاح های خود را افزایش دهد، نکته ای که حتی کارشناسان 
غربی نیز در بررســی راهبرد موشــکی ایران به آن اذعان دارند اینست که آنان بر 
اساس نظریه نوواقع گرایی تقویت بازدارندگی به منظور رسیدن به قدرت توازن 
تهدید را عاملی بســیار مهم در راهبرد موشــکی ایران قلمداد می کنند.اینک در 
معادلات قدرت منطقه ای، نقش و جایگاه منطقه ای ایران بســیار مهم ارزیابی 
می شــود و جایگاه ایران، نباید به ســادگی توســط ســایر بازیگران منطقه ای 
علی الخصوص رژیم صهیونیســتی تضعیف شــود. مطمئناً یک ایران ضعیف در 
منطقه نمی تواند معضلات استراتژیک خود را با کشورهای متخاصم حل و فصل 

کند.

سردار قاآنی در روزهای آینده از رهبری 
نشان فتح می گیرد

مشاور فرمانده کل سپاه، گفت: سردار قاآنی فرمانده سپاه قدس انقلاب اسلامی 
در ســلامت کامل هســتند و ان شاءالله در روزهای آینده از حضرت آقا نشان فتح 

دریافت می کنند.
 ســردار  ابراهیم جباری مشــاور فرمانده کل ســپاه در حاشیه همایش حقوق بشر 
آمریکایی از دیدگاه رهبر انقلاب در جمع خبرنگاران گفت:  سردار قاآنی فرمانده 
سپاه قدس انقلاب اسلامی در سلامت کامل هستند و ان شاءالله در روزهای آینده 
از حضرت آقا نشــان فتح دریافت می کنند.وی  در پاســخ به سوالی درباره سخنان 
روز سه شنبه شیخ نعیم قاسم معاون دبیر کل حزب الله تصریح کرد: صحبت های 
روز گذشته نعیم قاسم در لبنان نوید پیروزی و موفقیت و آمادگی روزافزون تر را 
می دهد. جباری اظهار کرد: آقای نعیم قاسم گفتند که اگر ضعف و اشکالی بود، 

جبران کردیم. 
وی تاکید کرد: در حملات سه شنبه شب گذشته سوریه هیچ ایرانی نبوده است.

 محمد بیات
روزنامه نگار
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در هر صورت این 
تصمیم به رأی 
اعضای مجمع 
تشخیص 
مصلحت نظام گره 
خورده است. البته 
پزشکیان به عنوان 
رییس جمهور 
کشور که 
مسئولیت اداره 
کشور را برعهده 
دارد، طبیعتاً 
دلسوز و به دنبال 
رفع مشکلات 
است و باید 
پاسخگو باشد. 
بنابراین هر دو به 
وظیفه خودشان 
عمل می کنند و 
امیدواریم که 
خروجی تصمیم 
مجمع به نفع 
منافع ملی کشور 
باشد.
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سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به استفاده مکرر مقامات انگلیس 
از واژه »بالقــوه« در توصیــف اتهام های ســاختگی علیه ایران، اقدام 
نهادهای امنیتی این کشور در اتهام زنی به جمهوری اسلامی ایران را 
در راستای سیاست »دشمن سازی« مصنوعی و تحریف افکار عمومی 
از نقش دولت انگلیس در اســتمرار نســل کشــی فلسطینیان و جنگ 
افروزی رژیم صهیونیستی در منطقه دانست و به مقام های لندن توصیه 
نمود به جای طرح اتهام های بی اساس و مباحث گمراه کننده، از نفوذ 

خود برای توقف تجاوز و جنایات رژیم اشغالگر استفاده کنند.

بقائی همچنین با اشاره به میزبانی لندن از برخی گروه ها و تشکیلات 
تروریستی که با سو استفاده از مفهوم آزادی بیان، به صورت نظام مند 
به ترویج خشونت و تروریسم و نفرت پراکنی می پردازند، تکالیف حقوقی 
بین المللی همه دولت ها برای مقابله با تروریسم و تحریک به خشونت 
را یــادآور گردیــد و خواســتار تجدید نظر انگلیس در سیاســت های 

غیرسازنده در قبال ملت ایران و منطقه غرب آسیا شد.
 بقائی همچنین در پیامی در شبکه ایکس نوشت: شتاب باند جنایتکار 
رژیم اشــغالگر در کشــاندن کل منطقه به یک جنگ فراگیر، با هدف و 

نیت اعمال نفوذ شــریرانه بر نتیجه انتخابات آتی آمریکا اســت. این در 
حالی اســت که نهادهای امنیتی آمریکا - احتمالًا با اغواگری هدفمند 
رژیــم صهیونیســتی به دروغ ایران را متهم بــه دخالت در امور داخلی 

آمریکا می کنند! این، آشکارا قلب واقعیتی گمراه کننده است.
مقامات اطلاعاتی آمریکا اخیراً ادعا کردند کشورهای خارجی همچون، 
روسیه، ایران و چین قصد دارند از انتخابات پیش رو در ایالات متحده 
برای تضعیف اعتماد به روند دموکراتیک در این کشــور سوءاســتفاده 

کنند.

سخنگوی وزارت خارجه: هدف اسرائیل از جنگ، اعمال نفوذ در نتیجه انتخابات آمریکاست

رقابت چین و امریکا در آتش خاورمیانه
بازی ابرقدرت ها با تنش تهران - تل آویو

گروه بین الملل: پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، روابط تهران- تل آویو به عنوان 
دو دشــمن وجــودی روبه وخامت رفــت. از همان ابتدا منافع اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
اسرائیل با کشورهای غربی از جمله امریکا گره خورد و به دنبال آن، اسرائیل تضمین های 
امنیتی را از سوی غربی ها کسب نمود. در مقابل مقامات ایران بعد از اتمام جنگ هشت 
ســاله، برای ایجاد بازدارندگی دو ابتکار عمل عمده را اتخاذ کردند. اول از همه ایران 
برنامه اتمی خود را توسعه داد و سپس برای مقابله با تحریم های بین المللی و خروج 
از انزوای منطقه ای، همزیســتی با برخی از کشــورهای خاورمیانه ای و ایجاد محور 
مقاومت در برابر تهدیدات دشــمن را انتخاب کرد. با این حال در طی این ســال ها به 
دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی دو کشور، شدت درگیری میان ایران و اسرائیل چه به صورت 
مستقیم و یا غیر مستقیم بر روی رقابت قدرت های بزرگ بین المللی همچون آمریکا، 
چین و روسیه تأثیرگذار بوده است. این موضوع تا امروز ادامه یافته و در جریان جنگ 
غزه- لبنان با چهره ای متفاوت ظاهر شده است. در ادامه این یادداشت سعی خواهیم 
کرد تا به ابعاد رقابت قدرت های بزرگ در درگیری پیش آمده میان ایران و اسرائیل 

بپردازیم.
آمریکا از گذشته تاکنون، به عنوان حامی درجه یک اسرائیل در منطقه شناخته شده 
است. حمایت او از اسرائیل در زمینه های مختلف قابل مشاهده است. در طول سال ها 
به خصوص در زمان های تشدید تنش در منطقه، آمریکا تجهیزات پیشرفته نظامی و 
سیستم های موشکی در اختیار متحد خود قرار داده است. بر اساس گزارش اندیشکده 
شــورای روابط خارجی امریکا، »اســرائیل از زمان تأسیس در دهه چهارم قرن ۲۰ به 
عنــوان بزرگترین دریافت کننده تصاعدی کمک های خارجی آمریکا بوده و مجموع 
کمک های نظامی و اقتصادی که دریافت کرده به حدود ۳۰۰ میلیارد دلار رســیده 
اســت.« مقامات واشــنگتن با اعمال تحریم های اقتصادی-سیاسی علیه نظام بعد از 

افشای برنامه اتمی ایران، از یک سو به دنبال تضعیف تهران در منطقه بودند و از سویی 
دیگر مسیر توسعه طلبی را برای متحد خود یعنی اسرائیل هموارتر می کردند. بعد از 
عملیات طوفان الاقصی، مقامات واشنگتن با وجود آنکه تجهیزات نظامی و موشکی 
پیشرفته را راهی سرزمین های اشغالی می کردند اما به طور مکرر اظهار می کردند که 
به دنبال کاهش درگیری ها در منطقه هســتند. جنگ اوکراین و روســیه، رقابت های 
استراتژیک میان چین و آمریکا، افزایش قیمت انرژی در صورت گسترده شدن دامنه 
جنگ در خاورمیانه و حفظ نظم موجود نظام بین الملل مهم ترین مســائلی اســت که 

امکان باز شدن منازعه جدید را از آمریکا می گیرد.
غرب آسیا در کانون توجه: تأثیر حمله حماس بر معادلات جهانی ��

بعد از حمله هفتم اکتبر حماس به اسرائیل، نگاه جهانیان به سوی غرب آسیا متمایل 
شد. منحرف شدن نظرها، باعث کاهش فشار بر روی روسیه در جریان جنگ با اوکراین 
و کاهش کمک های آمریکا به شرق اروپا شد؛ اما در ادامه وضعیت کمی تغییر کرد. زیرا 
در صورت درگیری گســترده بین ایران و اســرائیل، روسیه راهبردهای خاصی را برای 
اداره وضعیت دارد. در ابتدا بعد از شعله ور شدن دامنه جنگ، روسیه توان اثرگذاری بر 
میزان و قیمت انرژی را دارد. موردی که دیگر رقبای آن همچون چین و آمریکا احتمالًا 
با مشکلات زیادی روبه رو خواهند شد. به علاوه با اوج گیری درگیری ها، احساس نیاز 
به تسلیحات پیشرفته و فناوری اطلاعات بیشتر می شود. روسیه با ارائه اینگونه تجهیزات 
به ایران )متحد راهبری خود در منطقه( از یک سو هم پیمان خود را قوی تر کرده و از 
سویی دیگر امکان بازیگری در منطقه و نقش داشتن در بحث دیپلماسی بین المللی را 
برای خود فراهم می کند. در آخر با اوج گیری دامنه جنگ در منطقه، روسیه در جهت از 
بین بردن نظم موجود قدم برمی دارد و با اتخاذ اســتراتژی صلح طلبانه و با حمایت از 

ایران، تضعیف رقیب اصلی خود یعنی آمریکا را عملیاتی خواهد کرد.
راهبرد چین در میانه تنش ��

در طی یک سال گذشته مقامات چینی برای جلوگیری از گسترش دامنه جنگ، راهبرد 
خویشــتن داری را به طرف های درگیر گوشــزد کردند. بعد از عملیات طوفان الاقصی 

پرونده عادی سازی روابط عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی به حالت تعلیق درآمد. 
این موضوع برای چینی ها بسیار با ارزش بود. زیرا در مرحله اول تهدیدات از روی طرح 
»یک کمربند- یک جاده« برداشته شد و میزان نفوذ چین در خاورمیانه را کاهش نداد 
و از سویی دیگر در پرونده عادی سازی روابط، آمریکایی ها طرف میانجی قرار داشتند 
و در صورت موفقیت آن، میزان قدرت متحدان آمریکایی افزایش پیدا می کرد. تشدید 
سطح تنش برای چین چالش هایی را به دنبال خواهد داشت. چالش در مسیر تأمین 
انرژی )افزایش قیمت و نبود امنیت در انتقال انرژی( اقتصاد چین را با بحران روبه رو 
کرده است. از طرفی دیگر چین دارای متحدانی همچون ایران و عربستان در خاورمیانه 
بوده و میزان ســرمایه گذاری خاورمیانه ای آن طی ســال های اخیر، انگیزه چین برای 
دنبال کردن منافعش در محیط با ثبات را نشــان می دهد. طبق آمار رســمی میزان 
ســرمایه گذاری چین از ســال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ در ۶ کشــور عربستان، امارات، کویت، 
عمان، قطر و ایران حدود ۵۱ میلیارد دلار ارزیابی شده است. با این وجود تشدید تنش 
میان اســرائیل و ایران و در خطر بودن منافع چین، مقامات چینی را ملزم می کند تا 
حمایت خود را به صورت علنی اعلام کنند و با حمایت از جبهه شرقی )ایران و محور 

مقاومت( به آمریکا و متحدانش آسیب برساند.
در نظم بین المللی فعلی کشورها براساس وزن و جایگاهی که دارند در اهداف و منافع 
دیگر قدرت های بزرگ تر قرار می گیرند. در رقابت های منطقه ای، قدرت های برتر آن 
حوزه از دیگر بازیگران و ریز قدرت ها برای پیش بردن منافع خود استفاده می کنند و 
حتی برای خارج کردن دامنه جنگ و تنش در مرزهای خود به تشکیل نیروهای نیابتی 
در منطقه مورد نظر دست می زنند. این مسیر تنها به حوزه منطقه ای محدود نمی شود. 
زمانی که قدرت های منطقه ای درحال رقابت با یکدیگر هستند در اصل با نقش آفرینی 
الگوی مورد نظرشــان، منافع قدرت های بزرگ در جهان را در نوســان قرار می دهد. 
بنابراین شــکل گیری و نتیجه منازعه میان ایران و اســرائیل، برای قدرت های بزرگ 
که با یکدیگر درحال رقابت بوده و سعی به تضعیف رقیب خود دارند، یک نوع برد و 

باخت در پیمودن مسیرشان سنجیده می شود.

پرونده 
FATF بسته 
می شود؟

علاءالدین بروجردی: فکر می کنم 
در مورد FATF به نتیجه برسیم

گروه سیاســی: پرونده FATF بالاخره با تصویب بســته 
خواهد شــد؟ ســوالی که از زمــان روی کار آمدن دولت 
چهاردهم به عنوان یک مطالبه مطرح می شــود و با خبر 
رئیــس جمهــور مبنی براینکه نامه ای را درباره این پرونده 
به مجمع تشخیص فرستاده تبدیل به یک دستورکار ویژه 

برای دولت شده است.
 FATF اما آیا فضای مجمع تشخیص آماده بررسی مجدد
و تصویب آن اســت؟ فرید موســوی از جمله چهره های 
اصلاح طلــب مجلــس به خبرآنلاین گفته بود که از جانب 
مجمع تشخیص مصلحت نظام باد موافق می ورزد و حتی 

مخالفین هم به توافق راضی شدند.
علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
شــورای اسلامی در این مورد پاسخ مبهمی به خبرگزاری 
خبرآنلایــن می دهد و ضمــن تاکید بر اینکه تصمیم گیر 
نهایــی اعضای مجمع هســتند، نقش تحولات منطقه را 

تصویب آن مؤثر می داند.
اما پاسخ اسماعیل حسینی، عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی به اینکه بالاخره FATF تصویب می شود 
 FATF یا خیر، متفاوت اســت و می گوید اگر قرار باشــد
تصویب شــود، مجلس بار دیگر باید این لایحه را بررسی 

کند.

بروجردی: فکر می کنم در مورد FATF به نتیجه برسیم
»علاءالدین بروجردی«، عضو کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس شــورای اســلامی در گفتگو با 
خبرگــزاری خبرآنلاین درباره اظهارات اخیر وزیر اقتصاد 
 ،FATF مبنی تلاش دولت برای فراهم کردن زمینه اجرای
گفت: تکلیف پرونده هایی که از خاکریز مجلس عبور کردند 
و به مجمع تشخیص مصلحت نظام رفتند، مشخص است. 
آن ها باید تصمیم گیری کنند و براساس آن تصمیم اقدامات 
بعدی انجام شود. بنابراین سیر کار کاملًا روشن و مشخص 
اســت. لذا منتظر هســتیم که ببینیم مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام چه تصمیمی می گیرد.
وی در پاسخ به این سؤال که فکر می کنید فضای مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام تا چه اندازه به نفع این خواســته 
دولت چهاردهم است، افزود: در هر صورت این تصمیم به 
رأی اعضای مجمع تشــخیص مصلحت نظام گره خورده 
اســت. البته پزشــکیان به عنوان رییس جمهور کشور که 
مســئولیت اداره کشــور را برعهده دارد، طبیعتاً دلسوز و به 
دنبال رفع مشــکلات است و باید پاسخگو باشد. بنابراین 
هر دو به وظیفه خودشــان عمل می کنند و امیدواریم که 

خروجی تصمیم مجمع به نفع منافع ملی کشور باشد.
بروجردی در پاســخ به اینکه این اظهارات شــما دال بر 

امیدواری برای تصویب FATF است، تصریح کرد: اینکه 
دســت ما به عنوان مجلس نیســت و دست مجمع است. 
فکر می کنم با توجه به اینکه FATF خیلی فراز و نشــیب 
داشــته، باید آن را به نقطه ای برســانند که راه حلی ایجاد 

شود.
این نماینده مجلس شورای اسلامی درباره مخالفت ادامه 
دار تندروها با FATF نیز خاطرنشــان کرد: نمی دانم. در 
حقیقــت بــه دلیل اینکه تحولات منطقه نوســان دارد، از 
عواملی است که به عنوان متغیر می تواند تاثیرگذار باشد.

حسینی: FATF در اولویت نیست ��
اما در حالی که بروجردی بر کوتاه شــدن دســت مجلس از 
FATF تاکید می کند، اسماعیل حسینی، عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شــورای اســلامی معتقد اســت که دست 

مجلس در قضیه FATF باز است.
اسماعیل حسینی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اســلامی در گفتگو با خبرآنلاین ضمــن ارزیابی فضای 
مجلس و مجمع تشــخیص مصلحت نظام برای تصویب 
FATF گفت: باید مجدداً FATF به مجلس بیاید و راجع 
به آن تصمیم گیری شود.وی در واکنش به اینکه این امکان 
وجود دارد که FATF از مجمع تشــخیص مصلحت نظام 

به مجلس برگردد، افزود: باید این اتفاق بیافتد.

حســینی در پاســخ به این پرسش که الزام درباره بازگشت 
FATF بــه مجلس را بر اســاس چــه اصل قانونی مطرح 
می کنید، تصریح کرد: به این دلیل که آن فرآیند طی شده 
و اگر قرار باشد اتفاق جدیدی بیافتد مجدداً باید از مجلس 
شــروع شــود.این نماینده مجلس شورای اسلامی ضمن 
ارزیابــی فضای مجلس بــرای طرح مجدد FATF اظهار 
کرد: بنده مشــاهده نکردم که در مجلس بحث خاصی در 
ایــن مــورد پیش بیاید یعنی من ندیــدم جزو موضوعات 
اولویت دار باشد چراکه درگیر موضوعات دیگر هستیم، لذا 

هنوز در مجلس خیلی در این مورد بحث نشده است.
حســینی در واکنش به اینکه بســیاری می گویند ما که در 
حال انجام ملزومات FATF هســتیم، بنابراین بهتر است 
این لایحه تصویب شــود، به نظر شــما تصویب FATF تا 
چه اندازه لازم و مورد نیاز اســت؟ خاطرنشــان کرد: در هر 
صــورت FATF مزایــا و معایب خاص خود را دارد لذا باید 
مجدداً به صورت تخصصی در کمیســیون مطرح شــود و 
سپس به صحن بیاید و به جمع بندی در این مورد برسیم.

وی در پاسخ به اینکه شما تا چه اندازه با این اظهارات که 
گفته می شــود در حال حاضر ملزومات FATF را رعایت 
می کنیم، موافق هستید، یادآور شد: این نکته را باید افرادی 

که می گویند پاسخ بدهند.

عیسی محمدحسینی
کارشناس سیاست و 

امنیت غرب آسیا

روابط عمومی سپاه: نیروهای مستشار سپاه در سوریه در سلامت کامل هستند

معاون روابط عمومی و تبلیغات نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پاسخ به برخی شایعات گفت: هیچ یک از 
مستشاران سپاه در عملیات سه شنبه شب رژیم صهیونیستی در سوریه شهید نشدند.

وی اظهار داشت: نیروهای مستشار سپاه در سوریه در سلامت کامل هستند.
وی تأکید کرد: در حال حاضر شــرایط با ثبات پایدار و هم افزایی میان مستشــاران و اتاق فرماندهی جبهه مقاومت حاکم 
است. معاون روابط عمومی نیروی قدس افزود: راهبرد نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی در دوره عملیات طوفان الاقصی 
و ماه های اخیر بر سه پایه »ترور هدفمند«، »بمب باران هوایی مراکز و دفاتر مقاومت« و »ایجاد رعب و وحشت با عملیات 

روانی« استوار بوده است. 
رژیم صهیونی در این شــرایط هم بازوهای مقاومت را مورد هدف قرار می دهد و هم پشــتیبانان مقاومت را نشــانه رفته تا 
قدرت آنها را کم کند.وی تأکید کرد: هیچ یک از فرماندهان سپاه در ساختمانی که دیشب مورد هدف قرار دادند، حضور 

نداشتند. بنابراین مطالبی که در این خصوص مطرح می شود، شایعه است.
وی افزود: روند خبرسازی و جریان سازی تقلبی رژیم بعد از »عملیات وعده صادق ۲« طبق رصد و پایش ما ۳ برابر شده 

است.

آمریکا: به دنبال جنگ با ایران نیستیم

سینگ با اشاره به اینکه »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا تا انتهای هفته جاری تماسی با »یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی برقرار خواهد کرد، گفت: »ما به رایزنی با اسرائیل در رابطه با پاسخ احتمالی آنها ادامه خواهیم داد.«

وی در ادامه تاکید کرد که هیچ تنشی میان گالانت و آستین وجود ندارد.
شــبکه »ان بی ســی نیوز« گزارش داده بود که آســتین از اینکه رژیم صهیونیســتی به زودتر به واشنگتن در رابطه با برنامه 

خود برای حمله به »سید حسن نصرالله« خبر نداده بود، عصبانی است.
همچنین یک سخنگوی وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که این کشور به دنبال جنگ با ایران نیست.

یک سخنگوی وزارت دفاع آمریکا شامگاه سه شنبه اظهار داشت که آمریکا »صراحتاً اعلام کرده است که به دنبال جنگ 
با ایران نیســت« و »خواســتار شفاف ســازی اســرائیل برای برنامه های خود برای واکنش نظامی به حمله موشکی تهران 

است.«
این سخنگو در پاسخ به سوالی پیرامون ماهیت واکنش احتمالی رژیم صهیونیستی به حمله موشکی مشروع ایران گفت: 
»ما درباره این مســئله گمانه زنی نمی کنیم.«او همچنین از پاســخ دادن به ســوالی درباره حمایت احتمالی آمریکا از حمله 

رژیم صهیونیستی به خاک ایران طفره رفت.

بازتاب



کارگرانی که از ترس  بیکار شدن دل به خطر می سپارند
امنیت شغلی کارگران در محاق

حادثهٔ معدنجویِ طبس و آن روایتِ مهمی که کارگران از چند ســاعت قبل 
از حادثه تعریف کرده بودند، بار دیگر اهمیت امنیت شغلی کارگران را گوشزد 
کرد. آنطور که از روایت ها مشــخص اســت، ساعاتی قبل از حادثه در معدن، 
بوی گاز پخش شــده و این را برخی از کارگران متوجه شــده بودند. آن ها که 
قرار بود برای شــیفت شــب وارد معدن شــوند، ابتدا از رفتن به داخل معدن 
امتناع کرده اند؛ کارگران خوب می دانســتند که اگر آنچه شــایع شده، واقعیت 
داشته باشد چه در انتظارشان است. امتناع آن ها اما در نهایت به دلیل ترس 
از بیکار شــدن، بی نتیجه ماند و کارگران به اجبار و بدون توجه به سرنوشــت 
مرگباری که در انتظارشان بود، سرِ کارشان حاضر شدند. آن ها از ترس اخراج، 

وارد معدن شدند اما دیگر هرگز باز نگشتند.
حادثهٔ معدنجوی طبس ابعاد مختلفی دارد که بی شک یکی از مهم ترین ابعاد 
آن نبودِ امنیت شغلی است. باید این سؤال مهم را پاسخ داد که اگر کارگران 
از بیکار شــدن نمی ترســیدند و آن شب وارد معدن نمی شدند، آیا باز هم این 
سرنوشــت مرگبار در انتظارشان بود؟ بی شک نمی توان منکر اهمیت امنیت 
شغلی در افزایشِ قدرتِ کارگران برای دفاع از حقوق شان شد. در نبود امنیت 
شــغلی، کارگران هیچ قدرتی ندارند، به قدری که حتی نمی توانند پایِ جانِ 
خود مقابلِ کارفرما بایســتند! درســت در چنین موقعیتی است که کارگر حتی 
نمی تواند از انجامِ کاری که در آن احســاس خطر می کند هم امتناع کند؛ و 
درست در چنین شرایطی است که کارگر برای به دست آوردنِ یک لقمه نان 

به اعماق زمین حتی در شرایطِ خطر می رود….
اواسط دههٔ 70؛ امنیت شغلی کارگران چگونه نابود شد؟ ��

امنیت شغلی کارگران از اواسط دهه ۷۰ و با صدور دادنامه ۱۷۹ دیوان عدالت 
اداری از بیــن رفــت. دیوان در این دادنامــه از ابهام و مفهوم مخالفی که در 
تبصره ۲ ماده ۷ قانون کار وجود داشت، استفاده کرد و جواز انعقادِ قراردادهای 

موقت در کارهای مستمر را صادر کرد.
این تبصره چه می گفت و چگونه توانستِ مسیر حذفِ قراردادهای دائم را باز 
کند؟ در این تبصره آمده »در کارهایی که طبع آن ها جنبه مســتمر دارد، در 
صورتی که مدتی در قرارداد ذکر نشود، قرارداد دائمی تلقی می شود«؛ عبارتِ 
معترضهٔ »در صورتی که مدتی در قرارداد ذکر نشــود« همان ابهامی اســت 
کــه مســیر را برای تبدیل قرارداد دائم به قــراردادِ موقت هموار کرد. دیوان 
عدالــتِ اداری در واقــع از مفهوم مخالف این تبصره برداشــت کرد که »اگر 

مدت در قرارداد ذکر شود، آن قرارداد غیر دائمی تلقی می شود.«
رواجِ قرادادهای موقت کار آغازِ دورهٔ جدیدی در مناســباتِ بازار کار بود. بعد 
از گذشــت مدتی از صدور این دادنامه، دیگر از قراردادهای دائمِ کار خبری 
نبود و کارفرمایان اجازه داشــتند با کارگران، قرادادهای یک ســاله، سه ماهه 
و حتی یک ماهه ببندند. به همان اندازه که دســت کارفرمایان برای بســتنِ 
قرادادهای موقت باز شد، امکانِ اخراجِ آسان و البته قانونیِ کارگران نیز بیشتر 
شد. حالا دیگر فقط کافی بود، کارگر کوچکترین اعتراضی کند تا نامهٔ عدمِ 

نیاز او امضا و از کار بیکار شود.
از بین رفتنِ ضمانتِ اجرای قانون کار ��

ناتوانیِ کارگران در مطالبهٔ حقوقشان، از تبعاتِ رواج قراردادهای موقت و از 
بین رفتنِ امنیتِ شغلی است. به عبارتی دیگر، مهم ترین اثر رواج قراردهای 
موقت، بی اثر کردنِ قانون کار و تمام مواد حمایتی این قانون است، به طوریکه 
کوچک ترین تلاشــی برای رســیدن به حق قانونی، می تواند منجر به اخراج 
کارگر شود.با از بین رفتنِ امنیتِ شغلی، حتی تشکل هایی که قانونِ کار آن ها 
را به رســمیت شــناخته بود نیز توان خود را برای پیگیریِ حقوق کارگران از 
دست داده اند. این تشکل ها که تا قبل از رواج قرادادهای موقت، از نمایندگانِ 
کارگریِ قراداددائم تشــکیل می شــدند، بعد از دادنامهٔ ۱۷۹ دیوان به دلیل 
حضــور نمایندگان کارگریِ قراردادموقت، دیگر نتوانســتند آنچنان که باید 
پیگیرِ حقوق کارگران باشند. واضح است، نماینده ای که خود ترس از اخراج 

دارد، نمی تواند برای پیگیریِ حقوق کارگران مقابل کارفرما بایستد.
تأثیرِ مستقیمِ دادنامهٔ 179 در افزایشِ حوادث ناشی از شغل ��

بــا ایــن اوصاف با رواج قراردادهــای موقت، کارگران از هر طرف در مضیقه 
قرار گرفتند. آن ها حق اعتراضِ خود را از دســت داده اند. در چنین شــرایطی 
کارفرمایان به راحتی می توانند کارگران را از مســلم ترین حقوقشان محروم 
کنند؛ از دستمزد و بیمه گرفته تا حق ایجاد تشکل و حتی حق بهره مندی از 
محیط کار ایمن.کارگران در این شــرایط محکوم به کار در شــرایط ناایمن 
هســتند. آن هــا از ترس اخراج معمولًا گزارشــی از وضعیــتِ ناایمنِ کارگاه 
نمی دهند و به کار در شــرایطِ خطرناک، تا پایِ جان ادامه می دهند.پس اگر 
کارگران معدن معدنجویِ طبس، شب حادثه بوی خطر را حس می کنند اما 
با تهدید به اخراج، راضی به کار می شــوند و به آغوش مرگ می روند، نتیجهٔ 
سیاســتهایی اســت که از خیلی وقت پیش اجرا شــده و تبعات سنگین آن را 
کارگران امروز پس می دهند. با این اوصاف، یکی از راه های مســلمِ تضمینِ 
امنیتِ جانیِ کارگران، برقراری امنیت شــغلی آن هاســت و اگر کسی در این 
مســیر به دنبال راه میانبر برود و برای کاهش حوادث کار، حرفی از امنیت 

شغلی نزند، نمی توان امید چندانی به او بست.

توافق دولت و مجلس درباره زمان اجرای
 همسان سازی حقوق بازنشستگان

محمدباقر قالیباف در جلسه علنی مجلس تصریح کرد: شب گذشته جلسه ای 
با رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه داشتیم که در آن جلسه در 

خصوص پرداخت مطالبات گندم کاران بحث و توافق شد.
رییس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: موضوعات مربوط به بازنشستگان 

مانند ۳۰ درصد یا ۴۰ درصد نیز ان شاءالله از این ماه شروع خواهد شد.
در همین حال رئیس سازمان برنامه و بودجه از تصویب همسان سازی حقوق 

بازنشستگان در جلسه هیئت دولت خبر داد.
وی یادآور شد: دیروز در مجلس توضیح دادم که دو موضوع مشکل قانونی 
دارد؛ یکــی متناسب ســازی حقوق بازنشســتگان و دیگــری هم مطالبات 
گندمــکاران. در مــورد مطالبات گندمــکاران هم حدود ۱۲ میلیون تن گندم 
خریداری شــد و قیمتی تقدیمی که دولت باید برای آن بپردازد حدود ۲۲۰ 
هزار میلیارد تومان است که تا الان ۱۶۷ هزار میلیارد تومان آن که در قانون 
بودجه پیش بینی شــد، پرداخت شــد و برای مازاد آن اجازه نداشــتیم که با 
هماهنگی قوا، در جلســه ســران قوا مطرح می شود.پورمحمدی اظهار کرد: 
قرار اســت به ســازمان برنامه مجوزی دهند تا با فوریت مطالبات گندمکاران 
را به ویژه در مورد کســانی که در مناطق سردســیر هســتند و مطالبات شان 
پرداخت نشــده، وصول شود.رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفت: افزایش 
حقوق کارمندان به این شیوه است که هم افزایش حقوق و هم عدالت را در 
پرداخت در نظر بگیریم. ضریب افزایش حقوق ۲۰ درصد اســت اما معافیت 
حقوق بگیرانــی کــه کمترین حقوق را می گیرند ۱۰۰ درصد افزایش می یابد. 
کســانی کــه تا الان ۱۲ میلیون تومان حقــوق می گرفتند و از مالیات معاف 
بودند به ســقف ۲۴ میلیون تومان می رســد. کسانی که تا ۲۴ میلیون تومان 

حقوق می گیرند از پرداخت مالیات معاف می شوند.

بازار رها شده فروش نان اینترنتی
گران فروشان نان ترسی از برخورد ندارند

گروه اقتصادی: درحالی دولت اخیراً قیمت مصوب نان را تا ۶۰ درصد افزایش 
داده، ولی به دلیل عدم نظارت وزارت جهاد و تعزیرات، بســیاری از نانوایی ها 
بــه ویــژه ســنگکی ها در تهران به بهانه چند گــرم کنجد، بیش از ۲۰۰ درصد 

قیمت نان را افزایش دادند وهیچ ترسی هم از برخورد قانونی ندارند.
نوزدهم شــهریور ماه ســال جاری قیمت های جدید نان در تهران اعلام شد اما 
این نرخ ها به طور علنی زیرســکوت ســنگین وزارت جهاد کشــاورزی رعایت 
نمی شــود و خیلی از نانوایی ها اقدام به گرانی فروشــی ۲ تا ۳ برای قیمت ها 
می کنند. این گران فروشــی در حالی انجام می شــود که قیمت های جدید نان 

به طور رسمی ۴۰ تا ۶۶ درصد افزایش داشته است.
بر اساس قیمت های مصوب جدید نان که اخیراً ابلاغ شده، نان سنگک ساده 
۵ هــزار تومــان، بربری ســاده با آرد نوع یــک، ۲ هزار و پانصد تومان و بربری 
ساده با آرد نوع دو ۳ هزار و پانصد تومان، نان لواش با آرد نوع یک ۷۰۰ تومان 
و لواش نوع دو ۹۰۰ تومان، نان ســنتی تافتون با آرد نوع ۱۲۶۰ تومان و نوع 
دو ۱۵۰۰ تومان نان ماشینی تافتون با آرد نوع یک ۸۵۰ تومان و نوع دو، ۱۲۰۰ 

تومان تعیین شده است.
این در حالی اســت که بر اســاس مشــاهدات میدانی، یک نانوایی سنگکی در 

خیابان گل ریزان محله ولنجک که در میدان میوه و تره بار شــهرداری تهران 
نیز قرار دارد، قیمت نان سنگک ساده را به جای ۵ هزار تومان ۱۰ هزار تومان 
به فروش می رساند و در پاسخ به اعتراض خریدار می گوید: از اینجا خرید نکنید 
و اجازه نمی دهد که خریدار خود از دســتگاه های مخصوص فروش نان برای 

خرید خود استفاده کند.
وضعیت فروش نان های کنجدی اسفناک تر است ��

در عین حال وضعیت فروش نان های کنجدی اسفناک تر است و با وجود اینکه 
برای فروش نان به این شــکل نیز ســازو کار تعیین شــده است اما نانوایان در 
تهران این محصولات را به قیمت های بســیار بالاتر و با ســودهای نجومی به 
فروش می رسانند، به طوری که قیمت نان سنگک کنجدی که نهایت باید ۶ 
هزار و ۵۰۰ تومان تا ۹ هزار تومان باشد، به راحتی و بدون هیچ نظارتی ۱۵ تا 

۳۰ هزار تومان می فروشند.
یک نانوایی سنگک در خیابان سهروردی شمالی، نبش خیابان میرزای زینالی 
که نان سنگک یک رو کنجد را ۱۰ هزار تومان و دو رو کنجد را ۳۰ هزار تومان 
می فروشد، در واکنش به گران فروشی با حالتی پرخاشگرانه می گوید: از اینجا 

دیگه نان نخر.

برای جلوگیری از گران فروشی نرخ هر واحد کنجد با وزن ۱۰ گرم، یک هزار 
و ۵۰۰ تومان تعیین شده است و برای هر نان بربری امکان اضافه کردن یک 
تا دو واحد کنجد و برای نان ســنگک امکان اضافه کردن یک تا ســه واحد 
به درخواست مشتری فراهم شده اما به این موارد در نانوایی ها توجهی نمی شود.

بر این اساس حداکثر امکان افزایش قیمت ناشی از کنجد برای نان بربری ۳ 
هزار تومان و برای نان سنگک ۴ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شده است، 
این در حالی اســت که بســیاری از نانوایی ها تا ۴ برابر این قیمت را از مشــتری 

می گیرند و هیچ برخوردی هم با این تخلفات نمی شود.
بازار فروش نان اینترنتی به کل رها شده

درباره فروش نان های یارانه ای به صورت اینترنتی هم که هیچ گونه نظارتی 
وجود ندارد و به طور کامل به حال خود رها شده و محل گران فروشی و جولان 

برخی از نانوایان برای انجام تخلف شده است.
بنابراین گزارش علاوه بر وزارت جهاد کشــاورزی و شــرکت بازرگانی دولتی، 
اتــاق اصنــاف و ســازمان تعزیرات حکومتــی نیز به عنــوان نهادهای ناظر 
مسئولیت هایی برای نظارت بر رعایت قیمت نان در نانوایی ها دارند که شواهد 

امر نشان می دهد به درستی به وظایف خود عمل نکرده اند.

وزیر ارتباطات درباره رفع فیلتر اینترنت: در آینده نزدیک اخبار خوبی به مردم بدهیم

ســتار هاشــمی در حاشــیه جلســه هســات دولت در این باره گفت: با توجه به وعده هایی که دولت داده این موضوع در دستور کار 
وزارت ارتباطات است و با تمام توان و انرژی در خصوص گشایش این موضوع در تلاش هستیم.

او با باین اینکه کارگروه های فنی در این خصوص تشــکیل شــده اســت گفت: به نظر میاد در آینده ای نزدیک با توجه طرحی که 
ارائه دادیم خبرهای خوبی در این خصوص بدهیم.

هاشــمی با تاکید بر اینکه ما به محدودیت های موجود نقد داریم گفت: یکی از موضوعاتی که وجود دارد امنیت ســایبری اســت. 
بخش قابل توجهی از مردم و مشــترکین همراه از فیلترشــکن اســتفاده می کنند. این باعث می شــود که بستری برای حمله به زیر 
ساختها ایجاد شود. بحث استفاده از فیلترشکنها باعث اضافه شدن یک هزینه در سبد زندگی خانوادها ایجاد کرده است. به لحاظ 

فرهنگی کارکرد این موضوع زیر سؤال است.

تولید کنندگان مواد غذایی حق استفاده از اتباع خارجی را ندارند

رئیس منطقه یک کشــوری و بازرس کل اســتان تهران ســازمان بازرســی کل کشور گفت: تولید کنندگان مواد غذایی حق 
اســتفاده از اتباع خارجی اعم از مجاز و غیرمجاز را ندارند.افشــین ســهراب خان گفت: اتوســرویس ها و اتحادیه حمل و نقل 

درون شهری ساماندهی شد و با نصب شماره تماس، غیرمجازها را از محدوده خارج کردیم.
وی افزود: پخش سوخت در استان تهران به صورت سیار ساماندهی شد و بدلیل نصب دوربین و سایر دستگاه های کنترلی 
از بحث قاچاق جلوگیری شــد.رئیس منطقه یک کشــوری و بازرس کل اســتان تهران سازمان بازرسی کل کشور افزود: در 
خصوص اتباع غیرمجاز که در مراکز تولیدی حضور دارند هشــدار دادیم و اعلام می کنیم واحدهای تولیدی و صنعتی اگر 
از اتباع غیرمجاز اســتفاده کنند با آنها برخورد می شــود و اتباع باید بروند.وی افزود: در ارتباط با زمین خواران و ســاخت و 

سازهای غیرمجاز در سطح تهران بازرسی هایی را انجام دادیم و تخریب های غیرمجاز صورت گرفته و ادامه دارد.

آماری از وضعیت بازار کار زنان و مردان؛

نرخ مشارکت اقتصادی مردان ۵ برابر زنان شد
طبق داده های مرکز آمار، در تابســتان امســال نرخ بیکاری زنان دو برابر مردان بود و 
نرخ اشــتغال مردان بیش از پنج برابر زنان ثبت شــد؛ موضوعی که می تواند به معنای 

آسان تر بودن کاریابی برای مردان نسبت به زنان باشد.
مرکــز آمــار ایران چندی پیش جدیدترین داده های خود از طرح آمارگیری نیروی کار 
در تابستان سال ۱۴۰۳ را منتشر کرد و در آن گزارش، آخرین وضعیت بازار کار را مورد 
بررسی قرار داد. گزارشی که بر اساس آن، در پایان ۶ ماهه سال جاری، نرخ مشارکت 
اقتصادی به ۴۱.۷ درصد رسید و نرخ بیکاری با تداوم روند نزولی خود، به ۷.۵ درصد 
کاهش یافت.در این گزارش، آمار نرخ بیکاری زنان و مردان نیز به طور مجزا نیز منتشر 
شــده اســت و بررســی این آمارها نشان می دهد که زنان همچنان با بن بست اشتغال 
مواجه هســتند و نرخ بیکاری آنها، بیش از دو برابر مردان اســت.با اســتناد به گزارش 

مرکز آمار ایران از وضعیت بازار کار در تابستان سال جاری، نرخ مشارکت اقتصادی 
که نسبت افراد در سن کار که شاغل یا جویای کار هستند به کل جمعیت ۱۵ سال و 
بیشتر را نشان می دهد، در مردان با رشدی ۰.۲ واحد درصدی نسبت به دوره مشابه 
سال گذشته به ۶۸.۸ درصد رسید. نرخ مشارکت اقتصادی زنان اما بدون تغییر نسبت 
به ســال قبل در ۱۴.۶ درصد ثابت باقی ماند. به عبارت دیگر ۸۵.۴ درصد از زنان در 
ســن کار، معادل حدود ۲۸ میلیون نفر از زنان، نه شــاغل اند و نه دنبال کار می گردند.

نرخ بیکاری تابستان در هر دو گروه مردان و زنان کاهشی شد اما شدت این کاهش 
در میــان زنان بیشــتر بود. طوری که نرخ بیــکاری مردان با افتی ۰.۲ واحد درصدی 
معادل ۶.۱ درصد ثبت شد و نرخ بیکاری زنان پس از کاهشی ۱.۲ واحد درصدی به 
۱۴.۲ درصد رســید. با این حال نرخ بیکاری در زنان همچنان بیش از دو برابر مردان 

بود.رشد نرخ اشتغال اما در مردان بیشتر از زنان بود؛ نرخ اشتغال مردان معادل ۶۴.۶ 
درصد و زنان ۱۲.۵ درصد رقم خورد که به ترتیب ۰.۳ واحد درصد و ۰.۲ واحد درصد 
بیشــتر از تابســتان ســال قبل بود. به این ترتیب، نرخ اشتغال مردان بیش از پنج برابر 
زنان بود که این موضوع، می تواند به معنی بیشــتر بودن موقعیت های شــغلی برای 
مردان نسبت به زنان باشد.۱۹.۵ درصد از زنان فارغ التحصیل آموزش عالی بیکارندمرکز 
آمار ایران، وضعیت اشــتغال زنان و مردان ایران در دو بازه ســنی ۱۵ تا ۲۴ ســال و ۱۸ 
تا ۳۵ سال را نیز مورد بررسی قرار داده که در هر دوی آنها، نرخ بیکاری زنان و مردان 
کاهشی شده است. در گروه سنی ۱۵ تا ۲۴ سال نرخ بیکاری زنان ۲۸ درصد و مردان 
۱۷.۴ درصد بود. این رقم در بازه ســنی ۱۸ تا ۳۵ ســاله نیز برای زنان ۲۵.۱ درصد و 

برای مردان ۱۲.۱ درصد بود.
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بازار موبایل 
در قبضه 
چینی ها

سود دلالان ایرانی از غیرقانونی 
بودن واردات آیفون بیشتر شد

 ممنوعیت واردات گوشــی های بالای ۶۰۰ دلار بهانه ای 
برای رجیستر نشدن آیفون های بالای ۱۳ شد، چراکه اگر 
نگاهی به بازار بیاندازیم، گوشــی های بســیار گران تر، اما 
برای دیگر برندهای تلفن همراه، در حال حاضر رجیســتر 
شــده و منعی برای خرید و فروش آن وجود ندارد. دولت 
طی دو ســال اخیر به بهانه نگرانی از کمبود ارز و ارزبری 
بــالای واردات تلفن هــای همــراه بــالای ۶۰۰ دلار، 
رجیسترینگ آیفون با رده های بالای ۱۳ را متوقف کرد.

امــا در همان زمــان هم فعالان بازار و اعضای این صنف 
اعتراض خود را مبنی بر نظر دولت اعلام کردند و آن را به 
ضرر بازار و مردم دانستند. حتی چندی پیش یکی از اعضای 
انجمن موبایل ایران رجیســتر نشــدن رسمی آیفون را به 
منزله جمع شدن ارزهای کف بازار دانست. این عضو معتقد 
بود مردم برای خرید آیفون، ارزهای محدودی که دســت 
خود دارند را می پردازند و در نهایت با هر ســختی که شــده 

از آن استفاده می کنند.
 در پی رشد این خریدها از سمت مردم، ارز بازار آزادی که 
دســت مردم اســت، جمع خواهد شد یا تقاضا برای مبالغ 
کمــی ماننــد هزار دلار افزایش خواهد یافت. این افزایش 

تقاضــا به طور مســتقیم بر نرخ بــازار آزاد ارز تأثیر خواهد 
گذاشت و این اتفاق نیز رخ داد، اما همچنان رویکرد قهرآمیز 

دولت با محصولات شرکت اپل ادامه دارد.
افزایش تقاضای مردم برای رده های پایین آیفون ��

کافیست سری به بازار بزنید تا متوجه عجیب بودن فضای 
رجیستری و واردات تلفن همراه شوید. هر برند، سه مدل 
تلفن همراه تولید می کند؛ پرچم دار، قاتل پرچم دار و میان 
رده. پرچم داران هر برند، جزو گران ترین ها و البته بهترین 
محصولات هر برند محسوب می شوند. پرچمداران عمدتاً 
بالای ۶۰۰ دلار نرخ داشــته و ارقام آن ها در برخی موارد 
حتــی از آیفــون ۱۵ معمولی هــم بالاتر می زند. به عنوان 
مثال شــیائومی ۱۴ که پرچم دار این برند اســت، امروز در 

بازار با نرخی حداقل ۵۵ میلیون تومان فروخته می شود.
هر چند شــیائومی مدل های گران تری هم دارد که به ۸۰ 
میلیون هم می رســد. در اصل شــیائومی های گران هزار 
دلاری، امروز به راحتی فروخته و رجیستر می شوند. برای 
سایر برندها نیز چنین روندی صادق است. نمونه های متعدد 
مشــابه را می توان برای برند سامسونگ دید. گوشی های 

پرچم دار این برند، اغلب بالای هزار دلار قیمت دارند.

در حالی که قیمت آیفون ۱۵ در آمریکا از ۷۰۰ دلار یعنی 
۴۲ میلیون تومان آغاز می شــود، اما در بازار موبایل امروز 
بایــد بــرای خرید آیفون ۱۳ معمولــی حداقل ۴۲ میلیون 
تومان پرداخت کرد. این گران تر شدن هزینه ها، به خاطر 
عدم رجیستر مدل های آیفون ۱۴، ۱۵ و ۱۶ است که تقاضا 

را برای آیفون ۱۳ افزایش داده است.
هرچند هزینه تراشی بازار موبایل به همینجا ختم نمی شود. 
با رشد نرخ دلار، اعلام مصوبات مختلف مبنی بر احتمال 
ایجــاد محدودیت های جدید بــرای واردات و غیره، نرخ 
گوشی های تلفن همراه و سایر موارد وابسته به آن بیشتر 
می شود. خبرنگاراقتصاد ۲۴، در پی بررسی وضعیت فعلی 
ایــن بخش، ســری به بازار زد و با فعــالان آن به گفتگو 

پرداخت.
یکی از فروشــندگان پرکار و ســابقه دار خیابان جمهوری 
تهران، در رابطه با شرایط حال حاضر بازار موبایل به اقتصاد 
۲۴، گفت: سرعت عرضه تولیدات جدید به بازار بیشتر شده 
و هــر چنــد ماه یکبار، اغلب برندها مدل های جدیدی را به 
بازار ارائه می کنند. اغلب مردم در ایران برای سیستم عامل 
اندروید، ســری های میان رده را ترجیح می دهند و افرادی 

کــه مواردی مانند کیفیت دوربین یا قدرت پردازنده برای 
آن ها مهم تر باشــد، سراغ ســری های قاتل پرچم دار که 

گران تر هستند، می روند.
وی ادامه داد: نمی توان گفت در حال حاضر وضعیت خوب 
است یا بد، اما برخی بابت نگرانی از جنگ، پول های خود 
را نگه داشته و ترجیح می دهند سرمایه گذاری کنند. برخی 
دیگر خریدهای مورد نیاز خود را ســریع تر انجام می دهند 
تا مبادا یک ماه دیگر با افزایش نرخ دلار، هزینه گران تری 
را بپردازند. هر دو رویکرد حاکم بر بازار موبایل امروز است.

دلالان برندگان ممنوعیت های تلفن همراه
ســودی که دلالان از خرید و فروش آیفون های ۱۴ و ۱۵ 
می کنند، غیرقابل اندازه گیری اســت؛ هزینه های سنگین 
حفظ آنتن گوشــی های رجیستر نشده از یک سو، افزایش 
نــرخ تلفن های همراه ممنوع و به طور کلی رشــد قیمت 
گوشی های رده پایین آیفون، همگی سود جدی را به جیب 

دلالان سرریز می کند.
اگر دولت خواهان بهبود وضعیت خرج کرد ارز برای واردات 
موبایل و سامان دهی به این بازار است، بهتر است شرایطی 

را که باعث سودجویی دلالان می شود را از بین ببرد.

نگاه روز

رئیس کمیســیون انرژی مجلس گفت: فعلًا دولت سیاســتی برای افزایش 
قیمت حامل های انرژی ندارد و در کمیســیون هیچ گزارش رســمی ای به ما 

در مورد این موضوع نداده اند.
موســی احمدی، رئیس کمیســیون انرژی مجلس، درگفتگو با تجارت نیوز 
درباره حواشی اعلام سقف برای برداشت روزانه از کارت های سوخت بنزین 
گفت: فعلًا دولت سیاستی برای افزایش قیمت حامل های انرژی ندارد و در 

کمیسیون هیچ گزارش رسمی ای به ما در مورد این موضوع نداده اند.
بعید می دانم دولت بدون هماهنگی با مجلس و کمیسیون اقدام به افزایش 

حامل های انرژی کند

احمدی درباره این موضوع که ممکن است دولت بدون هماهنگی مجلس 
اقــدام بــه افزایش قیمت حامل های انرژی کنــد گفت: بعید می دانم بدون 

اطلاع رسانی به مجلس و کمیسیون دولت چنین سیاستی را اجرا کند.
تعیین سقف کارت های سوخت چیز جدیدی نیست/ دولت خبر تعیین سقف 

را برای جلوگیری از شایعات اعلام کرد تا خیال مردم راحت باشد
رئیس کمیسیون انرژی درباره اطلاع رسانی درباره تعیین سقف کارت های 

بنزین توضیح داد: ســقف برداشــت ۱۰۰ لیتر از کارت های سوخت و تعیین 
سقف مجدد برای کارت سوخت جایگاه ها چیز جدیدی نیست قبلًا هم وجود 
داشته منتها به دلیل اینکه شایعاتی درباره کم کردن سهمیه شهروندان رواج 
یافته بود دولت بار دیگر این موضوع را متذکر شده است تا خیال مردم راحت 

باشد.
اعمال سیاست های انرژی دولت بیشتر برای جلوگیری از قاچاق است

ایــن نماینــده مجلس درباره دلیل اعمال چنین سیاســت هایی گفت: اعمال این 
سیاست بیشتر به خاطر جلوگیری از قاچاق و بهینه شدن مصرف است.

 موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس:

دولت سیاستی برای افزایش حامل های انرژی ندارد

بازتاب

سودی که 
دلالان از خرید 

و فروش 
آیفون های 14 و 

1۵ می کنند، 
غیرقابل 

اندازه گیری 
است؛ 

هزینه های 
سنگین حفظ 

آنتن 
گوشی های 

رجیستر نشده 
از یک سو، 

افزایش نرخ 
تلفن های 

همراه ممنوع و 
به طور کلی 
رشد قیمت 

گوشی های رده 
پایین آیفون، 
همگی سود 

جدی را به 
جیب دلالان 

سرریز می کند.

زهرا معرفت
روزنامه نگار
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برگ آخر

  عدم امکان یکسان سازی نرخ ارز

در حال حاضر می توانم بگویم یک سال و نیم است که در بازار ارز ثباتی نسبی 
مشاهده می شود. ثبات ارزی به تدریج زمینه کاهش انتظارات تورمی را به نحوی 
فراهم کرده که امروز برای همگان محســوس اســت. به ویژه اینکه در همین 
ســال جاری اتفاقات گوناگونی برای ایران رخ داد که به نســبت هیجانی که در 

جامعه به وجود آورد، تبعات تورمی آن شدید نبود.
به هر روی در بازار ارز افراد فرصت طلب و ســفته بازان قهاری هم وجود دارند 
که از لحظات هم نهایت بهره را می برند و همین لحظات هم هست که ناگهان 
قیمت بالا می رود ولی به هر روی در ۱۸ ماه گذشــته این نوســانات به نحوی 

بوده که جای نگرانی زیادی هم باقی نمی گذاشت.
انتظارات تورمی در کل کم اثرتر از گذشــته هســتندصرف اینکه نوسانات بازار 
ارز کنترل شده، نباید این گونه تفسیر شود که اکنون سیاستگذار پولی به همین 
دلخوش کند و به وظایف دیگر خود، بی توجه باشــد. هم اکنون باید از فرصت 
بهره جســت و اقدامات و تصمیماتی که به ســود معیشت مردم و صلاح اقتصاد 
کشــور اســت را در دســتور کار گذاشت. من احســاس می کنم در این امر تعلل 
می شــود.در انتصابات کند عمل می شــود و این کندی خود را سطوح مختلف، از 
نظام بانکی تا وزارت صنعت، معدن و تجارت قابل مشاهده است. این در حالی 

است که فرصت اصلاحات محدود است.
سیاســتگذار پولی باید با این چشــم انداز که در نهایت باید ارز تک نرخی شــود، 
اما امروز امکانات کافی برای آن فراهم نیســت، باید وضع موجود را مدیریت 
کنــد. یعنــی تلاش ها حول این صورت بگیرد که نرخ ارز ترجیحی و نیمایی، تا 
جای ممکن، نزدیک به نرخ بازار باشــد. یا لااقل نرخ ارز صادراتی به نرخ ارز 
بازار نزدیک تر شــوند تا حتی المقدور بســتر فرصت طلبی و رانت جویی گسترده 

نشود.
بانک مرکزی باید چهار اقدام فوری را در دســتور کار قرار دهد،بانک مرکزی 
باید در پی این باشد که تا جای ممکن منابع کشور را مدیریت کند. مثلًا تا جای 
ممکن پولهای کشور که در خارج هستند را به ایران بازگرداند. همچنین تلاش 
کند تا جای ممکن از کشــورهایی که می توانیم نســیه خرید کنیم. همچنین اف 
ای تی اف باید مشکلش را هر چه زودتر رفع و رجوع کنند. این اقدامات در تداوم 
همان رویکرد سیاسی دولت چهاردهم مبنی بر تنش زدایی هم هست. باید زمینه 
لازم همین امروز هم آنقدر فراهم باشد که بخشی از اهداف کلان و توسعه ای 
را هــم پی بگیریم.«این کارشــناس حوزه پولی دربــاره اینکه دولت کند عمل 
می کنــد، تاکیــد کــرد: »بله واقعاً دولت کند عمل کرده اســت. باید ۶ ماه دیگر 
وضعیت بخشــی از شــاخص های فعلی کشور مثل نقدینگی، کسری بودجه یا 
اضافه برداشت بانک ها به گونه ای باشد که تحول و بهبود قابل لمس و اندازه گیری 
باشد. این امر نیازمند استفاده کامل از فرصتها است نه اینکه خیلی آهسته گام 

برداریم و فکر کنیم وضعیت خود به خود خوب می شود.

دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق:
پیمان سپاری ارزی به خروج سالانه ۱۰ میلیارد دلار 

انجامید

جهانبخش ســنجابی، دبیرکل اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق درگفتگو با 
ایلنا از رشد تجارت ایران و عراق در نیمه اول سال جاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته خبر داد و گفت: در شش ماه اول امسال به غیر از فروردین صادرات 
ایران با شیب ۲۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد داشت و این 

رشد هم در ارزش و هم در وزن کالاهای صادراتی حاصل شد.
وی در ادامه از مثبت بودن تراز تجارت ایران و عراق در نیمه اول امسال گفت 
و اظهار کرد: در ۲۰ ســال گذشــته همواره ۹۵ درصد تجارت ایران به عراق را 
صادرات ایران به این کشور تشکیل می داده است زیرا بیشتر کالاهای صادراتی 
از مبدأ عراق شــامل مواد نفتی و پتروشــیمی می شــود و ایران نیز این کالاها را 
تولید می کند، بنابراین غیر از شمش فولاد، شمش آلومینیوم، قراضه آلومینیوم، 
قراضه فولاد، برنج برای صادرات دوباره و برخی اقلام جزئی بازارچه ای کالای 
دیگری از عراق به ایران وارد نمی شود و البته این موضوع برای تجارت دو کشور 
در درازمدت نمی تواند امر مثبتی تلقی شود و حتی می توان از آن به عنوان پاشنه 

آشیل تجارت ایران و عراق یاد کرد.
ســنجابی تصریح کرد: ایجاد توازن در ارزش صادرات و واردات ایران و عراق 

می تواند دو کشور را به سمت تجارت آزاد نیز سوق دهد.
وی در پاســخ بــه اینکــه تجارت آزاد با وجود تحریم ایــران و محرومیت آن از 
مبادلات بانکی بین المللی شــدنی هســت یا نه توضیح داد: تحریم مانع جدی 
بــرای تجــارت آزاد میــان ایران و عراق به شــمار نمی آید و اگر بین صادرات و 
واردات ایران و عراق توازن برقرار شود این مزیت برای دو کشور به وجود می آید 
که ارزهای خارجی را از فضای تبادل کالا میان دو کشور خارج کنند و به سمت 

معامله با ارزهای محلی و غیرتحریمی پیش روند.
سنجابی مانع اصلی تحقق تجارت آزاد دو کشور را نبود توازن در موجودی ریال 

در عراق و دینار در ایران دانست.
دبیرکل اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق در ادامه به ایجاد شــهرک های 
صنعتی در مرز دو کشــور اشــاره کرد و گفت: قرارداد مربوط به این پروژه منعقد 
و جانمایی این شــهرک ها هم انجام شــده اما تا اجرایی شدن آن فاصله داریم با 

این حال اراده آن بین طرفین شکل گرفته است.
سنجابی در پاسخ به اینکه بازرگانان ایرانی با وجود چالشی مانند الزام به تعهدات 
ارزی چگونه توانســتند صادرات به عراق را رشــد دهند، اظهار کرد: سیاســت 
پیمان سپاری ارزی هر چند قدرت بانک مرکزی در مدیریت منابع ارزی کشور 
را بالا برده اما از سوی دیگر سبب شده در چند سال اخیر هر سال به طور متوسط 
۱۰ میلیارد دلار از ارز حاصل از صادرات هیچ گاه وارد کشــور نشــود. همچنین 
وقتی سیاســت پیمان ســپاری ارزی با تخصیص ارز به صورت متمرکز و ایجاد 
ســامانه های تخصیص ارز همراه شــد دو اتفاق را در فضای تجاری کشــور رقم 
زد، نخست اینکه صادرکنندگان ترجیح می دهند برای اینکه تعهد کمتری داشته 
باشــند ارزش کالای صادراتی را تا جایی که می توانند پایین تر اظهار کنند و در 
مقابل واردکننده برای اینکه از بتواند ارز بیشــتری بگیرد به بیش اظهاری روی 
می آورد، آنچه در پی کم اظهاری در صادرات و بیش اظهاری در واردات حاصل 

می شود همین منفی درآمدن تراز تجاری کشور است.
ســنجابی خاطرنشــان کرد: با وجود اینها اما سه عامل رشد صادرات ایران را در 
نیمه اول امســال رقم زد، نخســت اینکه دولت جدید عراق در تدوین بودجه سه 
ساله ۴۵۰ میلیارد دلار رشد بودجه ای داشته و تخصیص این بودجه تقاضا برای 
انــواع کالا از جملــه کالاهــای ایرانی که در عراق مزیت رقابتی دارد را افزایش 
داده است، دوم اینکه با وجود محدودیت های برآمده از تحریم ها عراق همچنان 
یکی از بازارهای امنی است که صادرکننده اطمینان بیشتری دارد که می تواند 
در آن به پول برسد و این امر برای ورود به بازار عراق انگیزه آفرین است و دلیل 
ســوم برآمده از ورود بازیگران جدید به عرصه صادرات کالا به عراق اســت، به 
این سه عامل باید اراده دولت های عراق و ایران به توسعه روابط تجاری را هم 

افزود.

دلایل اقتصادی، پشت پرده جاماندن هزاران دانش آموز ایرانی از تحصیل

 آمار تکان دهنده جاماندگان از تحصیل
 هیچ چیز اینجا عادی نیست؛ البته که این عادی نبودن 
نیز عجیب نیست. وقتی تحرکاتی آن سوی جهان دامن 
گیر ایران و ایرانیان شود دیگر هیچ چیز عادی نیست 
و بیش از همه حالا و بعد از گذشت نیمی از مهرماه و 
آغاز ســال تحصیلی، در وزارت آموزش و پرورش نیز 
فعلًا هیچ چیز عادی نیســت وقتی آمارها حکایت از 
جمعیت چند صدهزار نفری بازماندگان از تحصیل دارد. 
جمعیتی بزرگ که هزینه بازماندن از تحصیل آنان در 
ســال های آتی به ترسناک ترین وجه ممکن خود را به 

رخ خواهد کشید.
این البته در حالی است که روز ۱۸ شهریور سال جاری 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش آخرین 
آمار از کودکان بازمانده از تحصیل را اعلام کرد و گفت: 
بنا بر آماری که من تحویل گرفتم، ما در دوره ابتدایی 
در ســال تحصیلــی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ حدود ۲۱۶ هزار و 
۲۴۳ کودک بازمانده از تحصیل داشــته ایم که از این 
تعداد ۳۱ هزار و ۵۱۸ نفر تاکنون به تحصیل بازگشته اند.

جمعیت بازماندگان از تحصیل چقدر است؟ ��
آمار بازماندگی از تحصیل در سال های اخیر هر چند با 
گاه با کاهش هایی نیز همراه بوده، اما در یک روند کلی، 
این آمار به شــدت رو به افزایش اســت و در حالی که 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس می گوید در ســال 
۹۵، تعــداد ۷۷۸ هزار کــودک بازمانده از تحصیل در 
کشور وجود داشته، اعتماد آنلاین در گزارشی در فرودین 
سال جاری نوشت که: این عدد در سال ۱۴۰۰ به ۹۱۱ 

هزار نفر رسیده است.
همچنین بررســی داده های مرکز آمار ایران نشــان 
می دهد که در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ در مقاطع 
تحصیلی مختلف، آمار بازماندگان از تحصیل به ۹۲۹ 

هزار و ۷۹۸ نفر رسیده است.
کما اینکه باز به استناد همین گزارش مرکز آمار، سال 
گذشته، ۱۵ تا ۱۷ ساله ها بیشترین جمعیت بازماندگان 

از تحصیل را داشته اند.
این آمار نشــان می دهد که در سال تحصیلی گذشته، 
جمعیت ۱۵ تا ۱۷ ســاله ها، ســه میلیون و ۵۵۲ هزار و 
۸۸۹ نفر بود. از این میان، ۵۵۶ هزار و ۹۹۴ نفر از آن ها 

از تحصیل بازماندند.
۲۹۵ هــزار و ۱۰۱ نفــر از بازماندگان از تحصیل در این 

مقطع را پسران و مابقی را دختران تشکیل می دهند.
دانش آموزان جامانده از تحصیل ��

جمعیت در ســن مقطع متوســطه اول یعنی ۱۲ تا ۱۴ 
ســاله ها در سال تحصیلی گذشته، سه میلیون و ۹۸۰ 
هزار و ۸۳۷ نفر بود. از این میان، ۱۹۷ هزار و ۶۹۰ نفر 
از آن هــا از تحصیــل بازماندند. حــدود ۹۸ هزار نفر از 
بازماندگان از تحصیل در این مقطع را پسران و حدود 

۹۹ هزار نفر را هم دختران تشکیل می دهند.
همچنیــن جمعیت کودکان ۶ تا ۱۱ ســال در ســال 
تحصیلی گذشته، ۹ میلیون و ۸۶ هزار و ۸۰۵ نفر بود. 
از این میان، ۹۶ هزار و ۲۰۲ نفر از پسران و ۷۸ هزار و 
۹۱۲ نفــر از دختــران از تحصیــل بازماندند، یعنی در 
مجموع ۱۷۵ هزار و ۱۱۴ نفر از کودکان ۶ تا ۱۱ بیرون 

از مدرسه هستند.
پیــش از ایــن، اما مرکز پژوهش هــای مجلس، آمار 
بازماندگی از تحصیلی در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ 
را ۹۱۱ هزار و ۲۷۲ نفر اعلام کرد. بر این اساس، آمار 
بازماندگی از تحصیل در سال تحصیلی گذشته نسبت 
به سال قبل از آن، حدود ۲ درصد افزایش داشته است.

در همیــن حــال، اما بــه گزارش اقتصــاد ۲۴، رضا 
مرادصحرایــی، وزیر آمــوزش و پرورش وقت در ۱۸ 
اسفند سال ۱۴۰۲ گفته بود: »سال گذشته حدود ۹۰۰ 
هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل شناسایی شدند و 
امســال بیش از ۲۰۰ هزار دانش آموز شناسایی شدند 
که به تدریج کارهای ادامه تحصیل آن ها در حال انجام 

است.«
این آمار و ارقام که وزیر آموزش و پرورش سابق بیان 
می کند تقریباً تکان دهنده هستند و البته که باز خوب 
بود که وزیر آموزش و پرورش سابق دستکم درباره آمار 
کودکان جامانده از تحصیل ســخن می گفت چرا که 
وزیر جدید اساساً به نظر می رسد حتی دغدغه و نگرانی 
نیز از این بابت ندارد و در حالی که هزاران دانش آموز 
ایرانی امســال از تحصیل بازمانده اند او تقریباً تاکنون 

هیچ اظهارنظری در این باره نکرده است.
در واقع وزیر آموزش و پرورش دولت پزشکیان هر چند 
درباره کلی از موضوعات منطقه ای و جهانی ســخن 
گفتــه، اما به شــکل عجیبی تاکنــون درباره یکی از 
مهم ترین مسائل و بحران های کشور در حوزه آموزش 

و پرورش نظری ندارد!
گزارش تکان دهنــده مدیرکل وزارت آموزش و  ��

پرورش درباره جاماندگان از تحصیل
در همین حال، اما به گزارش اقتصاد ۲۴، سال گذشته 
مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاســخگویی به شــکایات 
وزارت آموزش وپــرورش، اعلام کــرد که ۲۷ درصد 
کلاس اولی هــا در مدارس ثبت نام نکرده اند. او اذعان 
داشــت که در ســال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ تعداد 
کلاس اولی ها، ۱ میلیون و ۶۹۰ هزار و ۷۸۸ نفر بودند 

که ۱ میلیون و ۳۰۶ هزار و ۶۰۳ نفر از آن ها در مدارس 
ثبت نــام کردنــد. به عبارتــی حــدود ۲۳ درصــد از 
کلاس اولی ها سال گذشته در مدرسه ثبت نام نکردند.

اما این روند افزایشــی آمار بازماندگان از تحصیل در 
ایران ادامه دارد. آخرین آماری که اعلام شــده نشــان 
می دهد در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲، رقمی حدود 
۹۲۹ هــزار و ۷۹۸ نفــر در مقاطع تحصیلی مختلف از 
تحصیل بازماندند. بررسی جزئیات آمارهای بازماندگی 
از تحصیلی نشان می دهد که بیشترین آمار بازماندگان 

از تحصیل مربوط به مقطع متوسطه دوم است.
در همین حال، اما به گزارش اقتصاد ۲۴، به نظر می رسد 
که نرخ جذب بسیار ناچیز کودکان بازمانده از تحصیل 
در کنار تعداد بالای ترک تحصیل سالانه )از ۲۷۰ هزار 
تــا ۳۴۷ هزار نفر( موجب شــده تــا روند بازماندگی از 

تحصیل در نظام آموزش و پرورش رو به رشد باشد.
مرکــز پژوهش های مجلس نیز در گزارش خود نقش 
عوامل اقتصادی در بازماندگی از تحصیل را بسیار جدی 
دانسته است. در این گزارش آمده که سال ۱۳۹۹ حدود 
۷۰ درصــد کودکان بازمانده از تحصیل در دهک یک 
تا پنج اقتصادی کشــور قرار داشــتند. هم چنین بنا بر 
گزارش این مرکز، دهک دوم با ۲۲ درصد بیشــترین 
ســهم بازماندگی از تحصیل را به خود اختصاص داده 
اســت. بررسی این داده ها نشــان می دهد که استان 
سیستان و بلوچستان با بیش از ۷۳ درصد بیشترین نرخ 
فقر کودکان بازمانده از تحصیل را در سال ۱۳۹۹ داشت.

کما این که نقشــه پراکندگــی جمعیت، بازماندگی از 
تحصیل و ترک تحصیل با میزان توسعه یافتگی و نقشه 

فقر کشور هماهنگی کاملی دارد.
به این ترتیب اســتان هایی که از نظر اقتصادی توسعه 
کمتری را تجربه کرده اند، در صدر اســتان های درگیر 
بازماندگی و ترک تحصیل هستند. هم چنین گزارش 
مرکــز پژوهش هــای مجلس می گوید پنج اســتان 
سیســتان و بلوچســتان، خراســان رضوی، تهران، 
خوزســتان و آذربایجان غربی دارای بیشترین فراوانی 

مطلق بازماندگان از تحصیل هستند.
در ادامه نیز باز اســتان های سیســتان و بلوچســتان، 
خراسان رضوی، خوزستان، آذربایجان غربی و کرمان 
به ترتیب دارای بیشترین آمار ترک از تحصیل کودکان 

در سال ۱۴۰۱-۱۴۰۰ را دارا هستند.
در عین حال باید به این وضعیت، مســاله کمبود قابل 
ملاحظــه معلمان که حتی منجــر به بی معلم ماندن 
کلاس های درس در تهران و شــهرهای بزرگ ختم 

شده را اضافه کرد.
همزمان رتبه بندی، ترمیم حقوق و تلاش برای افزایش 
کیفیت تدریس، در شرایطی که به شدت با کمبود معلم 
در مدارس کشور مواجه هستیم به شدت بر نگرانی ها 
در مورد وضعیت آموزش و پرورش و آینده کشور افزوده 

است.
در واقع به نوعی با عوامل چندگانه ای مواجه هســتیم 
که در نهایت منجر به جاماندن رقمی حدود یک میلیون 
دانش آموز از مدارس کشــور شــده و البته که در هر دو 
بعد دانش آموزان جامانده از تحصیل و چه بحران کمبود 

معلم مساله اقتصادی به شدت محسوس است.
بحران اقتصــادی حاصل از ترک تحصیل دانش  ��

آموزان برای کشور
اما در این میان مســاله ای که در سکوت وزیر آموزش 
و پرورش و بسیاری دیگر از مسئولان کشور وجود دارد 
و همچنان نادیده گرفته می شود یکی همین است که 
چطــور این تــرک تحصیل در طولانی مدت می تواند 
خســارت های اجتماعی و اقتصادی جدی روی دست 

کشور بگذارد.
شــاید کمتر متولد دهه ۴۰ و ۵۰ و ۶۰ باشــد که روزگار 
نهضت سوادآموزی ها را در کشور از یاد برده باشد. پس 
از انقلاب اسلامی یکی از عملکردهای ارزشمند حتی 
در دوران جنــگ ایــران و عراق، همین نهضت بزرگ 
ســوادآموزی بــود، نهضتی که فــارغ از تلاش برای 
تحصیل هزاران دانش آموز شاید بسیاری هنوز به یاد 
می آورند که چطور حتی گیس و ریش سفیدان کشور 
را نیز پای تخته سیاه نشاند و منجر به سوادآموزی در 

کشور شد.
همین ســوادآموزی در ادامه روند بســیاری از خدمات 
دیگر از جمله گرفتن گواهینامه در کشور را نیز تسهیل 
کرد. حالا، اما ۴ دهه پس از آن روزها به ناگاه با جمعیت 
بزرگــی از دانش آموزان بازمانــده از تحصیل مواجه 
هستیم که برخی حتی در کلاس اول دبستان نیز ثبت 

نام نکرده اند.
نتیجه چنین روندی خسارت جدی برای کشور در پی 
دارد که کمترین آن خروج هزاران نیروی کار تحصیل 
کــرده از بــازار و افزایش نیروی کار بدون تحصیلات 
لازم اســت، این روند افزایش کودک همســری را نیز 

رقم می زند.
این روند در طی شاید یک دهه آتی می تواند منجر به 
بروز خسارت های جدی در کشور شود، خسارت هایی 
که هر کدام می تواند باری تازه بر اقتصاد کشور و معیشت 

شهروندان باشد.

حافظ، چهرة مؤثر در جهانی 
شدن ادبیات پارسی!

حافظ تأثیر زیادی بر ادبیات فارسی و کل فرهنگ 
ایران گذاشت. با گذشت ۶۰۰ سال از مرگ او، هر 
مسافری که به ایران می آید، هنوز می تواند اهمیت 
شعر حافظ را ببیند. از زندگی حافظ که در محاصره 
اسرار است، اطلاعات کمی داریم. حافظ شیرازی 
در زمان سلسله مظفریان در شیراز متولد شد و در 
حدود ســن ۶۳ تا ۶۵ سالگی در شیراز درگذشت.

حافظ در قلمرو شــعر فارسی، ستاره ای درخشان 
است که در میان فرهنگ ها و نسل های مختلف 
درخشیده است. این شاعر ایرانی که با نام خواجه 
شمس الدین محمد حافظ شیرازی با فراتر رفتن 
از مرزها و طنین انداز شــدن در میان خوانندگان 
جهانی، اثری محو نشدنی در دنیای ادبیات بجای 
گذاشته است.حافظ تحصیلات دینی کلاسیک را 
گذرانــده و به دلیل تخصص خود در موضوعات 
قرآنی و سایر موضوعات کلامی معروف شناخته 
شــده اســت. حافظ به معنای کسی است قرآن را 
حفظ اســت، او همچنین تفســیرهایی بتحریر 
درآورده است که درک عمیق و قدرت فکری خود 
را نمایان می کند.اما این شعر حافظ است که واقعاً 
هم قلب و هم ذهن خوانندگان را تسخیر می کند، 
سروده های او سرشار از عرفان و عشق و حکمت 
عمیق است. اشعار حافظ نه تنها در گذر زمان بیشتر 
و بهتر خودنمایی می کنند، بلکه همچنان به الهام 
بخشیدن و جذب مخاطبان در سطح بین المللی 
ادامه می دهند.هر ســاله در ۲۰ مهرماه در تقویم 
ایرانی بعنوان بزرگداشت حافظ این شاعر گرانمایه 
ادبیات ایران، پاس داشته می شود و جوامع فارسی 
زبان در سراسر جهان روز حافظ را جشن می گیرند. 
این مناسبت ویژه فرصتی برای قدردانی از اهمیت 
کمک های حافظ به ادبیات، معنویت و انسانیت را 
فراهم می کند. این روز بزرگداشت مردی است که 
شعرش به بخشی جدایی ناپذیر از فرهنگ فارسی 
تبدیل شده است و روح افراد بی شماری را در طول 

تاریخ به پرواز در آورده است.
شعر حافظ به دلیل عمق معنوی و پیوند الهی ای 
کــه دارد، جایگاه ویژه ای در ادبیات دارد که اغلب 
از آن بعنوان شعر عرفانی توصیف می شود. آثار او 
که مشتمل بر غزل و قصیده است به موضوعاتی 
چون عشــق، ایمان و سیر روح انسان می پردازد. 
سخنان حافظ علیرغم اینکه قرن ها پیش نوشته 
شــده اســت، امروز نیز بقوت خود باقی است و در 
طیف و گسترة جهانی با بشر سخن می گوید.یکی 
از ویژگی های برجســته حافظ توانایی او در فراتر 
رفتن از مرزهای فرهنگی است. ترجمه های شعر 
او به زبان های مختلف به مردم از گوشــه و کنار 
جهان این امکان درک زیبایی اشعار او را داده است. 
شاعران مشهوری مانند گوته، رالف والدو امرسون 
و نویســندگان معاصری مانند دانیل لادینسکی 
بسمت آثار حافظ کشیده شده اند و وظیفه ترجمه 
آنها به انگلیسی و سایر زبان ها را بر عهده گرفته اند. 
شعر حافظ از طریق این ترجمه ها بدست مخاطبان 
بین المللی بیشتری رسیده است.دیوان حافظ که 
مجموعه ای کامل از اشعار این غزل سرای معروف 
اســت، شــهرت خاصی دارد که چندین ترجمه 
انگلیســی از این اثر تولید و در جوامع جهانی در 
اختیــار عمــوم قرار گرفته اســت، و از جمله این 
ترجمه ها باعث شــده اســت خوانندگان نگاهی 
اجمالی به حکمت و تصاویر مسحورکننده موجود 
در ادبیات اصیل فارسی حافظ تن دهند.تأثیر اشعار 
و غزلیات حافظ بسیار فراتر از قلمرو ادبیات است 
و به قلمروهای هنر، موســیقی و فلسفه می رسد. 
هنرمندان، موســیقی دانان و فیلسوفان همگی از 
اشعار عمیق او الهام گرفته اند و هر کدام به شیوه 
منحصــر به فــرد خود آنها را تفســیر می کنند. 
نوازندگانی چون شــهرام ناظری شعر حافظ را به 
ترانه های روح انگیزی تبدیل می کند که گوش را 
می نــوازد، و اکثر هنرمندان از کلام او مثابه منبع 
خلاقیت استفاده کرده اند. آموزه های حافظ در مورد 
عشــق و معنویــت نیز در میان اندیشــمندان و 
فیلسوفان طنین انداز شده و دیدگاه های فلسفی 
آنان را در مورد زندگی شکل داده است.جشن شعر 
حافظ با گردهمایی ها و جشــنواره های سالانه در 
سراســر جهان برگزار می گردد و آرامگاه او که در 
شیراز به »حافظیه« معروف است، زیارتگاهی برای 
مشتاقان شعر و جویندگان معنویت است. هر سال، 
افراد با پیشــینه های مختلف گرد هم می آیند تا 
میراث او را گرامی بدارند و تأثیر ماندگار او را جشن 
بگیرند.در جهانی که اغلب با تفرقه و سوء تفاهم 
مواجه هستیم، شعر حافظ بعنوان یادآوری قدرتمند 
از انســانیت جایگاه ارزشــمندی دارد. اشعار او از 
حقایق جاودانی ســخن می گوید که از مرزهای 
فرهنگی، مذهبی و اجتماعی فراتر می رود و بعنوان 
پُلی که باعث ایجاد ارتباط و تفاهم در میان مردم 
از طبقــات مختلف با عقایــد و ایده ها و روحیات 
متفاوت عمل می کند.شعر حافظ بر تاب آوری روح 
انســانی و جهانی بودن تجربه انسانی گواه است. 
حافظ به عنوان شاعر عشق و خرد، در دل کسانی 
که زیبایی و عمق ابیات او را گرامی می دارند، به 

حیات خود ادامه می دهد.
بده ساقی مِیِ باقی که در جنت نخواهی یافت

کنار آب رُکن آباد و گُلگَشت مُصَلّا را
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 اغراق در آمار سازی  
بخش مسکن

 وزیر راه در نخســتین نشست مسکنی خود نسبت 
به عدم عددسازی مسکن تأکیدات ویژه ای داشت 
و خطاب به معاونین مسکنی خود هشدار داد که از 
عددسازی در این حوزه خودداری کنند و آنچه که 
واقعیت ماجراســت به اطــلاع عموم مردم جامعه 

برســد، این مســاله از همین یــک اتفاق خوب و 
میمونی بود که رخ داد.

 تأثیــر عدم عدد ســازی علاوه بــر اینکه مردم از 
واقعیت عملکرد وزارت راه و شهرسازی مطلع است، 
از ســوی دیگر بدنه برنامه ریزی و اجرایی کشور با 
واقعیت موجود رو به رو می شــود که مســاله دوم 
بســیار حائز اهمیت تر از مساله اول است. زمانیکه 
کــه اعــداد و ارقام حوزه مســکن با واقعیت ماجرا 
تطابق داشــته باشــد، نظام تصمیم سازی کشور 
می دانــد که چگونه روندهای مربوط به این حوزه 

را پیش ببرد.
آمارهای مسکنی که با محوریت واحدهای در حال 
احداث در گذشــته منتشر می شد با واقعیت ماجرا 
بســیار فاصله داشت و متولیان برنامه ریزی کشور 
با سردرگمی مواجه بود. البته ناگفته نماند که شبکه 

بانکی نیز به تعهد مسکنی در دولت سیزدهم موضع 
جدی داشــت و بســیاری از بانک ها در این راستا 
همکاری های لازم را نداشــتند، زیرا شبکه بانکی 
هم سردرگم بود. زمانیکه سازمان برنامه و بودجه 
کشور و شبکه بانکی توان پرداخت ساخت ۲ میلیون 
و ۷۰۰ واحد مسکونی را نداشته باشند، همکاری های 
لازم را نخواهند داشــت و وعده مسئولین مسکنی 
بر زمین خواهند ماند و برای اینکه نشان دهند که 
روند رو به توســعه اســت، مجبور به اغراق در آمار 
سازی ها هستند که واقعیت ندارد.اگر وزارت راه و 
شهرســازی آنچه که واقعیت ماجرا اســت را بیان 
کنــد، نهادهای تابع نیز بــا توجه به منابعی که در 
اختیار دارند در تولید و عرضه مســکن در بازار گام 
خواهند برداشــت. همچنیــن وزارتخانه باید یک 
پیش بینــی جامعــه و کامل از منابع مورد نیاز برای 

ســاخت مســکن طراحی و تدوین کند، سپس در 
اختیار نهاد قرار دهد تا منبع مالی مورد نیاز توسط 
تمام ارگان تأمین شــود.به طور کلی اقدامات وزیر 
راه مطلوب اســت و شفاف ســازی عملکرد آمار و 
ارقام حوزه مســکن اقدام صحیحی اســت که وی 
در پیش گرفته و آمارهای مســکن از ۲ میلیون و 
۷۰۰ هــزار واحــد به کم تر از ۵۰۰ هزار واحد تغییر 
یافت و به عبارت دیگر آنچه که در میدان ساخت 
و ساز پروژه های نهضت ملی مسکن بود با آمارهای 
واقعی تطابق پیدا کرد.آمار و عددســازی در حوزه 
مســکن در روند کار تداخل ایجاد می کند و اغراق 
سازی عملکرد دولت ها در بخش مسکن صدمات 
جــدی و جبــران ناپذیــری در حــوزه اجرایی و 
برنامه ریزی کشــور ایجاد می کند و بخش مسکن 

بزرگترین صدمات را از این روند دیده است.

فرهاد بیضایی 
کارشناس بازار مسکن
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